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 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

W numerze m.in.: Niepodle-
głościowe święto z orkiestrą 
dętą, Operat organizacyj-
ny utrzymania zimowego 
dróg w sezonie 2023/2024 
w Ustroniu, Dni Klemenso-
we, III część zagadki rysun-
ku Edwarda Świerkiewicza, 
Rozmowa ze Zbyszkiem Bał-
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Zawsze cieszy, a być może niektórych nawet wzrusza, że pamięć o poległych za naszą wolność pielęgnują uczniowie ustrońskich szkół. Jest 
to jeden z wyrazów patriotyzmu, a o wychowanie w jego duchu troszczą się nasi nauczyciele i wychowawcy.                       Fot. M. Bielesz

 (cd. na str. 8)

BYLIŚMY
PIERWSI

W poprzedniej kadencji był Pan Prze-
wodniczącym Rady Miasta. W 2018 r. 
postanowił Pan startować w wyborach 
na burmistrza Ustronia z ramienia 
komitetu Wspólnie dla Ustronia, rywa-
lizując m.in. z Przemysławem Korczem. 
Czy współpraca z ówczesnym kontr-
kandydatem i jego zapleczem układa 
się pomyślnie? 
Współpraca układa się nam w miarę do-
brze, w zależności od tematu. Na pewno 
nie wszystkie postulaty, z którymi szedłem 
jako kandydat na burmistrza, są wdrażane. 
Chcę jednak podkreślić, że część pro-
jektów, które zaczęliśmy w poprzedniej 
radzie, jest kontynuowanych. Z tego 
jestem oczywiście bardzo zadowolony, 

WIĘKSZE
NAKŁADY
NA SPORT

Rozmowa 
z Arturem Kluzem, 
radnym z Hermanic

Wolność oznacza prawo do 
twierdzenia, że dwa i dwa to 
cztery. Z niego wynika reszta – 
George Orwell. 

11 Listopada to dla nas szczególna 
data, bowiem w tym dniu, ponad 100 lat 
temu, Polska odzyskała niepodległość. 
Należy pamiętać, że wcześniej, bo już 19 
października 1918 roku w Cieszynie z ini-
cjatywy Józefa Kiedronia powstała Rada 
Narodowa Księstwa Cieszyńskiego, która 
reprezentowała ludność polską na tym 
terenie. Była ona pierwszym formalnym 
rządem na ziemiach polskich w procesie 
odradzania się Rzeczypospolitej. Czy 
chcemy tę pamięć pielęgnować? Szkoda, 
że tak małe u nas przywiązanie do biało-
-czerwonych barw. W dzień największego 
państwowego święta trudno zobaczyć 
wywieszone przez ustroniaków flagi. Nie 
jest to powód do dumy. Co prawda w mie-
ście odbywają się uroczystości związane 

PATRIOTYZM 
W MUZYCE 
FILMOWEJ

W przeddzień Święta Niepodległości 
urządzono w kościele ewangelickim ap. 
Jakuba Starszego koncert znakomitego 
wirtuoza Arkadiusza Popławskiego pt. 
„Organy inaczej – Polski film i patrio-
tyzm w muzyce organowej”. Jego or-
ganizatorami były: Parafia Ewangelicka 
oraz Stowarzyszenie „Projekt Ustroń”, 
którego prezes Marcin Janik powitał 
gości, dokonał prezentacji artysty oraz 
prowadził koncert. Na tę patriotyczną 
uroczystość przybyło wielu uczestni-
ków, a wśród nich: proboszcz para-
fii ewangelickiej ks. Dariusz Lerch, 
burmistrz Miasta Przemysław Korcz 
oraz wiceburmistrz Łukasz Sitek, radni 
powiatowi i miejscy, liczni ustroniacy  
i kuracjusze. 

Dzień, w którym wspominamy odzy-
skanie przez Polskę niepodległości był do-
skonałą okazją, by zauroczyć się muzyką 

 (cd. na str. 4) (cd. na str. 5)
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okolicy
Mieszkańcy gminy Brenna mu-
szą przygotować się na płacenie 
wyższych podatków od nieru-
chomości i gruntów w nadcho-
dzącym roku 2024. Uchwałę  
o podniesieniu stawek niedaw-
no podjęli miejscowi radni. 
Przykładowo, podatek od bu-
dynków mieszkalnych wyniesie 
1,13 zł za 1 mkw. powierzchni 
użytkowej, zamiast dotychcza-
sowej stawki 0,98 zł. 

Grupa skoczowskich „Morsów” 
w typowy dla siebie sposób 
uczciła 105. rocznicę odzyska-
nia niepodległości przez Polskę. 
W dniu Narodowego Święta 11 
listopada, zwolennicy taplania 
się w zimnej wodzie, weszli 
do rzeki Wisły i odbyli kąpiel, 
która trwała kilkanaście minut. 
Zabrali ze sobą do wody biało-
-czerwone flagi i szaliki.  

Do końca listopada w Galerii 
Ceglanej Cieszyńskiego Ośrod-
ka Kultury, prezentowana jest 
wystawa fotografii Mariana 
Dembinioka „Spojrzenia”. Były 
dyrektor Muzeum Śląska Cie-
szyńskiego gości w tej placówce 
ze swoimi pracami po raz drugi. 
Autor zdradza, iż fotografo-
wanie daje mu przyjemność 

obcowania z tajemnicą. Korzy-
sta z osiągnięć współczesnej 
techniki.  
   
Przed laty na dzisiejszym osied-
lu Mały Jaworowy w Cieszy-
nie, podczas robót ziemnych 
znajdowano szkielety ludzkie 
z podziurawionymi czaszka-
mi. Były to ofiary... miejskiego 
kata. Cieszyn „chlubił się” też 
szubienicą, w dodatku jedną  
z największych w Europie. Kat 
miał na terenie miasta okazały 
dom i pobierał sowite opłaty za 
swoje „usługi”.

Ciekawe spotkanie ze światowej 
sławy himalaistą szykuje się  
w Brennej. Oto 17 listopada 
o godz.17.00 w Beskidzkim 
Domu Zielin „Przytulia” goś-

cić będzie Krzysztof Wielicki. 
73-letni bohater piątkowego 
wieczoru jest piątym człowie-
kiem na świecie, który zdobył 
Koronę Himalajów i Karako-
rum. Wstęp wolny. 

Piaskowce godulskie wydoby-
wane są ze złóż znajdujących 
się w Wiśle Obłaźcu i Brennej. 
Kamieniołom w Lesznej Gór-
nej bogaty jest dla odmiany  
w wapienie.  
   
Druga w Polsce pod względem 
grubości jodła rośnie w Brennej 
Hołcynie. To okazałe drzewo 
ma ponad 200 lat. Obwód jodły 
wynosi blisko 450 cm, a wyso-
kość sięga 50 metrów. Większa 
jest jedynie jodła z Gór Święto-
krzyskich.              (nik)

*  *  *

*  *  *

Wesoło jest/nie jest
Jeszcze w październiku 1918 roku w Cieszynie powstała Rada 

Narodowa Księstwa Cieszyńskiego. Jej celem było włączenie 
Śląska Cieszyńskiego do odradzającej się Polski. Wymienię 
dwie osoby inż. Kiedronia i ks. Londzina. Był to pierwszy rząd 
na terenie polskim od czasów III rozbioru. Wojna Światowa 
jeszcze trwała. Już 1 listopada rozbroili garnizon austriacki  
i przejęli władzę. Rada i wyłoniony później Rząd Tymczasowy, 
pod wodzą doktora, ale nie lekarza, tylko prawnika Jana Mi-
chejdy, dobrze dbał o polskie interesy. Można napisać, że tu na 
krańcach Rzeczpospolitej po raz pierwszy od 1795 roku wylądo-
wały białe orły w złotych koronach, niosące biało czerwoną. Co 
nam zostało z tej radości? Piszę te słowa dokładnie w południe  
w dniu Święta Niepodległości. Na mojej ulicy biało czerwona 
jest przed naszym domem. Inne domy prywatne stoją „gołe”. 
Jadąc od stawu kajakowego do ronda, po prawej dwie flagi, na 
budynku apteki i następnym, a potem przy Rynku. Jeżeli pominąć 
ratusz to po lewej nie spotkałem żadnej. Pewien stary Ustroniak 
powiedział mi kiedyś, że plebiscyt o podziale Śląska Cieszyńskie-
go nie odbył się, bo w Ustroniu i Wiśle było za Polską około 25% 
miejscowej ludności. Powodów tego było sporo i związane były  
z zaszłościami historycznymi i religijnymi, ale czy to wyjaśnia ten 
brak postawy patriotycznej dzisiaj. Tej dumy z Ojców naszych. 
Tak wiem, wieczorem orkiestra zagra w Prażakówce. Będzie to 
koncert patriotyczny. Na portalu Ustronia jest zaproszenie i tyle. 
W aktualnościach na ustroń.pl jest informacja o Ukraińcach  
i segregacji odpadów, czyli tytuł tego listu się potwierdza. Jestem 
Ślązakiem, a może nawet hanysem i wiem, że ta planowana na 
wieczór orkiestra, powinna była w południe przemaszerować 
przez miasto. I nawet podpowiem na przyszłość, aby ruszyli z Za-
wodzia, bo dmąc w trąby idzie się ze wzgórza łatwiej, a zakończyć 
przy Rynku i tam Rajcy Miejscy i mieszkańcy wspólnie mogliby 
odśpiewać kilka zwrotek Hymnu. Jeżeli mogą w Warszawie, to 
w Ustroniu też. To jest nasze Święto, a pogoda. Nie martwcie się 
pogodą. Bądźcie dumni. Wtedy 105 lat temu też nie było ciepło, 
ale cieplej w sercach.                                                  Hanys stela

*  *  *

*  *  *

OBWIESZCZENIE
Burmistrza Miasta Ustroń

z dnia 06.11.2023 r.
w sprawie wyboru 

Przewodniczącego Zarządu i Zarządu 
Osiedla Ustroń Górny

Zgodnie z §13 ust.1 Statutu dla Osiedla Ustroń Górny sta-
nowiącego załącznik do uchwały Rady Miasta Ustroń Nr 
XVII/188/2012 z dnia 28 lutego 2012 r. w sprawie Statutu Osiedla 
Ustroń Górny

Burmistrz Miasta Ustroń
podaje do publicznej wiadomości, że w dniu

 21 listopada 2023 roku, o godz. 17:00
w Szkole Podstawowej nr 1 w Zespole 

Szkolno-Przedszkolnym nr 1 w Ustroniu
przy ul. Partyzantów 2 odbędzie się

Ogólne Zebranie Mieszkańców Osiedla Ustroń Górny
na którym przeprowadzony zostanie wybór

Przewodniczącego Zarządu 
i Zarządu Osiedla Ustroń Górny

Warunkiem ważności Ogólnego Zebrania, na którym odbywają 
się wybory Przewodniczącego Zarządu oraz pozostałych człon-
ków Zarządu, zgodnie z §8 ust. 6 w/w Statutu jest obecność co 
najmniej 3% (wg stanu na dzień zebrania) mieszkańców Osiedla 
posiadających prawo wybierania.

Zgodnie z §8 ust. 7 Statutu, w przypadku braku kworum,  
o którym mowa w ust. 6 Ogólne Zebranie Mieszkańców odbywa 
się w II terminie, tj. w tym samym dniu, po upływie 15 minut 
od wyznaczonej godziny pierwszego terminu, przy czym, aby 
zebranie w II terminie było ważne, wystarczająca jest obecność 
mieszkańców Osiedla posiadających prawo wybierania w liczbie 
3% pomniejszonej o 20%. W przypadku, gdy liczba ta nie będzie 
liczbą całkowitą, zaokrągla się ją w górę do pełnej liczby.

Osiedle Ustroń Górny obejmuje ulice:
3 Maja (do nr 116 po stronie prawej i do nr 71 po stronie lewej), 

9 Listopada, Asnyka, dr Michała Grażyńskiego po stronie prawej 
(za wyjątkiem nr 12), Drozdów ( od nr 1 do nr 8a po prawej stronie 
i od nr 1 do nr 5 a po lewej stronie), Grażyny, Hutnicza, Jelenica, 
Gałczyńskiego, Kasprowicza, Kluczyków, Kochanowskiego, 
Lipowa ( od nr 1 do nr 8a po prawej stronie i od nr 1 do nr 9 
po lewej stronie), M. Skłodowskiej, Mickiewicza, Miedziana, 
Myśliwska, Olchowa, Pana Tadeusza, Parkowa, Partyzantów, 
Pod Skarpą, Reja, Rynek, Skowronków, Słoneczna, Spacerowa, 
Srebrna, Staffa, Wierzbowa, Tuwima, Zielona, Złota

               Burmistrz Miasta Przemysław Korcz

LIST DO REDAKCJI

*  *  *

XXII DNI KLEMENSOWE 
Kościół św. Klemensa 

NIEDZIELA – 19 LISTOPADA
12.00 – Uroczysta Suma Odpustowa pod przewodnictwem ks. 

Rafała Jakubca, który wygłosi też kazanie.
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

45/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 
                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
  33 854-59-98
Wodociągi  33 854-34-96
  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne  
  33 854-35-00
Straż Miejska 33 854-34-83  
   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

USTROŃSKA JESIEŃ MUZYCZNA 
17 listopad godz. 19.00: „Kochałam cię dziś rano” Ela Dębska, 
bilet 40 zł

 PRELEKCJA 
ALEKSANDRA DORDY 

Muzeum Ustrońskie  i Ustroński Klub Ekologiczny zapraszają 
17 listopada (piątek) o godz. 17.00 do Muzeum Ustrońskiego 
(Ustroń, ul. Hutnicza 3) na prelekcję Aleksandra Dordy pt. Ru-
deralia i dzikaria – „przyroda po nowemu”?

*   *   *

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Hermina Ciemniak  lat 91      os. Cieszyńskie
Bronisław Kołaczyk  lat 78       ul. Jelenica
Józef Kuczera   lat 87       ul. Krzywaniec 

*   *   *

*   *   *

RODZINNE 
SPRZĄTANIE USTRONIA

Fundacja Oddychaj Beskidami zaprasza do uczestnictwa  
w akcji rodzinne sprzątania miasta Ustroń:

25 listopad (sobota) godz. 10.00 POLANA, zbiórka parking 
przy dolnej stacji Czantoria Kolej Linowa.

Worki i rękawiczki będą dostępne za darmo dla uczestników.

JAK CHRONIĆ DZIECI 
PRZED ŚWIATEM UZALEŻNIEŃ 

Wspólnota Misja i Życie zaprasza 2 grudnia o godz. 15.00 na 
kolejny wykład z cyklu „Jak chronić dzieci przed światem uza-
leżnień”. Temat wykładu: „Ojcostwo” (rola ojca w życiu dziecka, 
wpływ ojca na dziecko i dbanie o relacje z nim). Jest to ostatni 
wykład w tym roku, który organizuje Punkt Konsultacyjny przy 
Instytucie Poradnictwa Chrześcijańskiego i CHFŻiM w Ustroniu.

Wykład poprowadzi nasz Lider Doktor Henryk Wieja autor 
wielu wydanych książek, mówca na wielu konferencjach, zało-
życiel Chrześcijańskiej Fundacji Życie i Misja.

Miejsce: Chrześcijańska Fundacja Zycie i Misja ul. 3 Maja 14 
Ustroń, wstęp wolny - sponsorowany również przez Urząd Miasta 
Ustroń. Po spotkaniu możliwość pytań i rozmów indywidualnych. 
Po więcej informacji: Maria Dąbrowska tel. 882-076-863.

ŚWIĘTUJEMY
DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA

Serdecznie zapraszamy na Dzień Pluszowego Misia, który 
organizujemy już po raz trzeci na Dworcu Dobrych Myśli  
Świętowanie rozpoczniemy o godzinie 14.30 w sobotę 25 li-
stopada.

Bruno Zielonka przybliży nam skąd na Dworcu Dobrych 
Myśli, pośród 11 000 misiów, wzięły się dwie kolekcje lalek. O 
lalkach tych opowiedzą właścicielki, Ewa Liszka oraz Anita Mi-
chałowska. Swoją kolekcję pluszowych małp, misiów i zabawek 
z PRL-u przedstawi Paweł Galas. Marta Ignatowicz wciągnie 
nas w regionalną historię Beskidów opowiadając skąd wzięło 
się „granie na patykach”. Władysław Aniszewski, aktor teatru 
Banialuka, wystawi spektakl dla widzów w wieku od 1 – 101 
lat pt. „Felek”. Natomiast Małgorzata Sobstyl wyjawi jak stare 
misie, po wizycie w SPA, nabierają nowego blasku.

Podczas świętowania będzie możliwość skosztowania tortu, 
kawy i herbaty. Zapraszamy serdecznie!              Organizatorzy

*   *   *
WYNIKI KONKURSU 

„WSZYSTKIE BARWY JESIENI”
W październiku Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wan-

tuły w Ustroniu zaprosiła przedszkolaki do udziału w konkursie 
plastycznym „Wszystkie barwy jesieni”. Otrzymaliśmy 40 prac, 
które zostały ocenione z uwzględnieniem podziału na kategorie 
wiekowe. Jako że w każdej grupie liczba prac była inna (np. od 
najmłodszych trzylatków wpłynęły trzy prace, a od sześciolatków 
dziewiętnaście), nie przyznano miejsc, lecz wyróżnienia. Jak 
zawsze przy okazji konkursów plastycznych oceniający biorą 
pod uwagę zgodność z tematem i samodzielność wykonania. Jury  
w składzie : Joanna Iskrzycka-Marianek (CUW), Kazimierz 
Heczko (Galeria Ustrońska), Beata Grudzień (Biblioteka) wy-
typowało następujące prace: 

1. Korneliusz Gomola SP-3, 3 lata; 2. Maja Kasperek ZSP-3, 3 lata;  
3. Jakub Tomica ZSP-3, 4 lata; 4. Amelia Banaś P-7, 4 lata;  
5. Antoni Wilisowski, P-4, 5 lat; 6. Nela Błacha ZSP-3, 5 lat; 
7. Nina Bałon  P-7, 5 lat; 8. Milena Miczko ZSP-1,6 lat; 9. Mi-
lena Kunrad ZSP-1, 6 lat; 10. Izabela Sztwiertnia ZSP-3, 6 lat;  
11. Oliwia Kukuczka  ZSP-3, 6 lat.

W konkursie brały udział wszystkie miejskie placówki. Gra-
tulujemy uczestnikom! Opiekunom i członkom jury dziękujemy 
za pomoc w zorganizowaniu wydarzenia. Prace można obejrzeć 
w Oddziale dla Dzieci Biblioteki. 

*   *   *

SPOTKANIE W BIBLIOTECE
Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły zaprasza na 

spotkanie historyczno-podróżnicze z Andrzejem Drobikiem 
„Granica księstwa, którego już nie ma” w środę 22 listopada  
o godz. 17.00. 

„ A gdyby przejść ze starą mapą Księstwa Cieszyńskiego z 1724 
r. jego granicami? Zobaczyć jak dzisiaj ma się nasze wyobrażane  
i zapamiętane Księstwo Cieszyńskie, czy granice tego istnie-
jącego kilkaset lat państewka są jeszcze widoczne? Odwiedzić 
po drodze ludzi, sprawdzić jak funkcjonuje pamięć o granicy 
i o samym księstwie”. Andrzej Drobik 

*   *   *
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Salę widowiskową „Prażakówki” za-
pełnili liczni miłośnicy orkiestr dętych, 
które rytmicznymi dźwiękami zawsze 
dodają słuchaczom energii i wigoru, 
choć mogłoby się wydawać, że koncert  
w tym szczególnym dniu będzie poważny 
i refleksyjny. Tymczasem ta wspaniała or-

kiestra zaprezentowała w Ustroniu pełnię 
swoich możliwości, a zatem w pierwszej 
części znalazły się dzieła przeniknięte 
polską duszą i tradycją, a w drugiej znane 
i lubiane szlagiery – te dawne i te nowsze.  
Dyrygent orkiestry, który okazał się także 
kompozytorem i wokalistą, znakomicie 

prezentował każdą kompozycję, co stano-
wiło kolejny atut tego pięknego koncertu.

Muzyka i śpiew ułanów, żołnierzy, 
dzięki którym jesteśmy Polakami podno-
siła walczących na duchu, toteż orkiestra 
przypomniała wiązankę pieśni patriotycz-
nych jak: „Biały krzyż”, „Ej dziewczyno, 
ej niebogo”, a po nich wybrzmiał „Marsz 
Pierwszej Brygady”. Okazało się, że ze-
społowi towarzyszą także młodzi wokali-
ści.  Paweł Borkowski zaśpiewał piosenkę 
„Róża i bez” oraz „Serce w plecaku” 
również w duecie z kapelmistrzem, który 
też skomponował utwór na kanwie wrażeń 
z wyprawy przez malowniczą tatrzańska 
przełęcz Zawrat. W repertuarze znalazły 
się także utwory powstałe na bazie muzyki 
Fryderyka Szopena i Stanisława Moniusz-
ki jako twórcze wykorzystanie tradycji. 

Natomiast w drugiej części koncertu 
włączyły się dwie wokalistki Wiktoria 
Plata i Weronika Pagieła, śpiewające solo, 
w duecie lub w trio z wcześniej uczest-
niczącym śpiewakiem. Szlagiery „Serce 
to jest muzyk”, „Wszystko mi mówi, że 
mnie ktoś pokochał”, czy „Szklana po-
goda” oraz piosenki starego kina „Ach, 
jak przyjemnie”, „Umówiłem się z nią na 
dziewiątą”, „Powróćmy jak za dawnych 
lat” to tylko przykładowe prezentowane 
przeboje, na które żywo reagowała pub-
liczność nuceniem i oklaskami, a długimi 
brawami na stojąco wyprosiła bis, zaś 
kapelmistrz żegnając się wyraził nadzie-
ję, że ta muzyka pozostanie na długo  
w sercach słuchaczy. 

Koncert był doprawdy mistrzowski, ale 
to zapewne standard tej orkiestry, skoro 
wśród licznych nagród najnowszym tego-
rocznym osiągnięciem jest złoty dyplom 
na International Youth Music Festival 
2023 w Bratysławie.

            Tekst i foto: Lidia Szkaradnik

NIEPODLEGŁOŚCIOWE 
ŚWIĘTO Z ORKIESTRĄ DĘTĄ

Obchody Święta Niepodległości w naszym mieście zakończono wieczornym koncer-
tem patriotycznym w MDK „Prażakówka”, gdzie muzyków powitała wicedyrektor 
placówki Renata Frolik. Na tę wyjątkową okazję zaproszono Cieszyńską Orkiestrę 
Dętą Uniwersytetu Śląskiego pod batutą dr. hab. Karola Pyki, która istnieje od 1987 
r., a skupia studentów i absolwentów Instytutu Sztuk Muzycznych UŚ. O wysokim 
poziomie artystycznym i dynamice działalności zespołu najlepiej świadczy duża 
ilość koncertów i wiele znaczących osiągnięć. 

Orkiestra była znakomita, a soliści jeszcze bardziej urozmaicali koncert.

(cd. ze str. 1)

znanych i wielokrotnie podziwianych 
ekranizacji, w których wybrzmiewała 
nuta patriotyzmu. Dobra muzyka nadaje 
zawsze ton, wyraz artystyczny i buduje 
klimat filmu, a widzom dodaje emocji  
i ekscytacji, toteż wielu przybyłych melo-
manów bez trudu kojarzyło tytuły seriali 

obrazujących patriotyczne wyzwania Po-
laków, jak m.in.: „Polskie drogi”, „Stawka 
większa niż życie”, „Dom”, „Kochajmy 
się”, czy „Janosik”.    

Za instrumentem, którego piękne 
brzmienie na nie ma sobie równych, 
zasiadł Arkadiusz Popławski, absolwent 

PATRIOTYZM W MUZYCE FILMOWEJ

studiów muzycznych w klasie organów 
na Uniwersytecie Śląskim w Katowi-
cach oraz wielokrotny uczestnik mię-
dzynarodowych mistrzowskich kursów 
improwizacji organowej w Niemczech, 
prowadzący aktywną działalność kon-
certową w kraju i za granicą jako solista 
i akompaniator. 

W drugiej części koncertu delektowano 
się trzema improwizacjami powstałymi 
na kanwie pieśni błagalnej Święty Boże, 
pieśni religijnej o charakterze patriotycz-
nym Boże coś Polskę i hymnu narodo-
wego Mazurek Dąbrowskiego. Była to 
wyjątkowa okazja, by wysłuchać tych 
niezwykłych osobliwości muzycznych, 
gdy proces tworzenia utworu zbiega się 
w czasie z jego wykonaniem.

Słuchacze nagradzali artystę gromkimi 
brawami, a po występie nastąpiły długie 
oklaski na stojąco, jak to zwyczajowo 
żegna się prawdziwych mistrzów. Na-
stępnie głos zabrał burmistrz z podzię-
kowaniem dla głównego organizatora 
koncertu, który jak podkreślił jest zarazem 
przewodniczącym Rady Miasta, kurato-
rem tej parafii i prezesem Stowarzyszenia 
„Projekt Ustroń”, a proboszcz zakończył 
uroczystość modlitwą.  

                  Lidia Szkaradnik 

Fot. L. Szkaradnik
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SPRZECIW 
WOBEC 

NAZIZMU

z tym wydarzeniem, ale organizuje się je 
niejako z urzędu. W naszych domach musi 
zaistnieć wewnętrzna potrzeba zamanife-
stowania patriotyzmu, a tej, jak było widać 
ostatnio, brakuje. Warto to zmienić, bo 
naprawdę jest co świętować.

W sobotnie południe odbyły się uro-
czystości miejskie. Tradycyjnie przed 
spotkaniem pod pomnikiem odbyło się 
nabożeństwo ekumeniczne w kościele 
ewangelickim. Stamtąd wyruszył pochód, 
któremu przewodziła orkiestra górnicza. 
Po drodze kwiaty złożono pod pomni-
kiem Jana Cholewy. O godz. 12 zawyły 
syreny, aby w ten sposób oddać szacunek 
wszystkim, którzy oddali własne życie za 
naszą wolność. 

– Pamięć i szacunek do drugiego czło-
wieka, to największa oręż i wartość wol-
ności. Nie złamie się ani narodu ani spo-
łeczeństwa, które się wzajemnie szanuje 
i pielęgnuje pamięć o swoich przodkach. 
Szacunek dla naszych korzeni i życia ludz-
kiego wymaga przyjęcia postawy „zero 
tolerancji” dla jakichkolwiek przejawów 
ideologii totalitarnych i faszystowskich, 
dlatego o wolności i tolerancji trzeba 

mówić codziennie. Należy uczyć młode 
pokolenie, że wolność to nie tylko prawa, 
ale także obowiązki i odpowiedzialność 
za swoje słowa i czyny – mówił w swoim 
wystąpieniu burmistrz Przemysław Korcz.

Następnie samorządowcy, kombatanci, 
organizacje polityczne i pozarządowe,  

a także uczniowie złożyli kwiaty pod 
pomnikiem Pamięci Narodowej. 

Chcemy podziękować firmie Bielak, 
która wyczyściła laserowo pomnik przy 
ratuszu. To także przejaw patriotyzmu, 
który należy docenić. 

                                        Mateusz Bielesz

Wiązankę kwiatów pod Pomnikiem Pamięci Narodowej złożyli radni powiatu Anna Suchanek 
oraz Stanisław Malina.                                                                                      Fot. M. Bielesz

W imieniu Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego nr 1, który przygoto-
wał obchody rocznicy 9 Listopada, 
uczestników przywitała dyrektor 
placówki Magdalena Herzyk. Przy-
byli na uroczystość uczcili pamięć 
34 ustroniaków, którzy zostali za-
mordowani przez hitlerowców. 
Spotkanie, jak co roku, odbywa się 
pod pomnikiem autorstwa Karola 
Kubali zainstalowanym na budynku 
„jedynki”.

Hołd tragicznie zmarłym oddały prze-
de wszystkim ich rodziny, które do dziś 
wspominają najczarniejsze dni w historii 
Ustronia. Obecne były władze samo-
rządowe z burmistrzem Przemysławem 
Korczem i przewodniczącym Rady Mia-
sta na czele. Pamięć pielęgnują nie tylko 
kombatanci i organizacje pozarządowe, 
ale także uczniowie ustrońskich placó-
wek szkolnych, którzy w imieniu swoich 
kolegów i koleżanek złożyli kwiaty pod 
pamiątkową tablicą. 

Burmistrz powiedział przy tej okazji: 
– Spotykamy się tutaj, aby przypomnieć 

tych, którzy stracili życie w czasie II 
wojny światowej, oddając w ten sposób 
życie za Ustroń i Polskę. Równocześnie 
wyrażamy w ten sposób sprzeciw wobec 
wszystkich przejawów neonazizmu. Jako 
burmistrz tego miasta chciałbym zapew-
nić, że nie będziemy tolerować takich za-
chowań. Nazwisko brata mojego dziadka 
także widnieje na tej tablicy, więc jest to 
dla mnie osobista sprawa. 

Po uroczystości członkowie Stowa-
rzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń, 
przedstawiciele rodzin pomordowanych, 
radny Dariusz Śleziona oraz dyrektor 

Muzeum Magdalena Lupinek jak co roku 
złożyli również kwiaty i zapalili znicze 
pod tablicami poświęconymi martyro-
logii mieszkańców Ustronia, straconych 
9.11.1944 r., które znajdują się na terenie 
skansenu przy Muzeum Ustrońskim. Zo-
stałyy one przed laty ufundowane przez 
współtowarzyszy pracy pomordowanych, 
zatrudnionych ongiś w ustrońskiej Kuźni 
oraz Tartaku. Po likwidacji zakładów  
w 2012 r., tablice przeniesiono w publicz-
ną część przestrzeni wokół Muzeum, gdzie 
są chronione i zachowane dla przyszłych 
pokoleń.                               Mateusz Bielesz

Uroczystość uświetnił śpiew uczniów szkoły nr 1.                                             Fot. M. Bielesz

BYLIŚMY
PIERWSI

(cd. ze str. 1)
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I. Podstawa prawna  
Podstawą prawną zimowego utrzymania dróg są przepisy: 
- art. 3 ust. 2 pkt 3 i art. 5 ust. 4 pkt 2  ustawy z dnia 13 września 1996 
r.o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2023 r., 
poz. 1469 z późn. zm.) 
- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 27 października 2005 r. 
w sprawie rodzajów i warunków stosowania środków, jakie mogą być 
używane na drogach publicznych oraz ulicach i placach (Dz. U. Nr 230, 
z dnia 24 listopada 2005 r., poz. 1960)
II. Zasady organizacyjne 
Urząd Miasta Ustroń finansuje akcję zimowego utrzymania dróg powia-
towych i miejskich na terenie Ustroń. Do nadzorowania akcji zimowej 
w Urzędzie Miasta powołano Miejski Zespół Koordynacyjny (MZK) 
w składzie: 
Funkcja   Imię i Nazwisko  Telefon
Przewodniczący MZK Ireneusz Staniek  606 321 191
Członek Zespołu 
Koordynacyjnego Jarosław Urbanowicz 608 614 681
Członek Zespołu 
Koordynacyjnego Radosław Muchyński 794 284 881
Członek Zespołu 
Koordynacyjnego Józef Kuczera  668 471 585
Członek Zespołu 
Koordynacyjnego Klaudia Borycka  507-703-988

Zadania Miejskiego Zespołu Kordynacyjnego 
1. Kontrola przebiegu akcji zimowej. 2. Bezpośrednie nadzorowanie 
akcji w przypadku wystąpienia klęski żywiołowej.

Odśnieżanie obszaru całego miasta, w którego skład wchodzą dzielni-
ce o charakterze ulic nizinnym, tj.: Nierodzim, Lipowiec, Hermanice, 
Goje, Zawodzie Dolne, Zawodzie Górne i dzielnice w których znajdują 
się drogi typowo górskie takie jak: Brzegi, Polana, Dobka, Jaszowiec, 
Poniwiec oraz odśnieżanie chodników i dróg do budynków należących 
do zasobów Miasta Ustroń zostało podzielone na III sektory (szczegóły 
w załączniku nr 1 do operatu).
Odśnieżaniem, sektora I zajmuje się firma Usługi Budowlane Czesław 
Cichy z siedzibą w 43-436 Górki Wielkie, ul. Pod Zebrzydkę 23, 
tel. 889-450-125, sektora II zajmuje się firma Usługi Transportowe 
Kraj i Zagranica Arnold Szczepański z siedzibą w 43-450 Ustroń ul. 
Jabłoniowa 6, tel. 693-061-831 a sektora III firma Pawilon Handlowo-
-Usługowy Izabela Szarzec z siedzibą w  43-450 Ustroń ul. 3 Maja 
96, tel. 503-754-918, 504-094-230.
Koordynację akcji zimowej prowadzi Urząd Miasta Ustroń tel. 33 
8579 320, 33 8579 319, 33 8579 358 i 33 8579 322.
Do zadań koordynatora należy m.in.:
1. Koordynowanie przebiegu akcji zimowej z ramienia Zamawiają- 
 cego poprzez sprawdzanie Wykonawcy co do bieżącego i skutecz- 
 nego utrzymania dróg wg kolejności zimowego utrzymania.
2. Prowadzenie kontroli przebiegu akcji zimowej w terenie.
3. Prowadzenie dokumentacji przebiegu akcji zimowej.
4. Rejestrowanie komunikatów prognoz pogody oraz lokalnych 
 warunków atmosferycznych (temperatura, opady).
5. Sprawdzanie cotygodniowych faktur i rozliczenie z Wykonawcą 
 akcji zimowej.
6. Rejestrowanie poleceń, skarg i interwencji.
Dyżury w bazie pełnione będą całodobowo w czasie trwania umowy 
pod następującymi telefonami: Sektor I: 889-450-125 i 691-771-979; 
Sektor II: 693-061-831;  Sektor III: 504-094-230 i 601-558-360

Na bazie Wykonawcy znajdować się będzie materiał do likwidacji go-
łoledzi i śliskości zimowej oraz w stałej gotowości koparko-ładowarka 
lub ładowarka.
Wykonawca ma obowiązek notowania wszystkich interwencji związa-
nych ze stanem dróg i w miarę możliwości je załatwiać. Wykonawcę 
obowiązuje ścisłe przestrzeganie ustalonych kolejności i standardów 
utrzymania dróg, tzn. drogi niższych kolejności odśnieżania (II, III) 
będą odśnieżane dopiero po zakończeniu akcji na drogach I kolejności.

III Kolejności zimowego utrzymania dróg 
I kolejność zimowego utrzymania dróg – pierwsze odpłużanie jezdni 

oraz posypywanie niezbędną dawką mieszanki piaskowo – solnej musi 
nastąpić w ciągu 1 godziny licząc od momentu wystąpienia zjawiska.
II kolejność zimowego utrzymania dróg – pierwsze odpłużanie jezdni 
oraz posypywanie niezbędną dawką mieszanki piaskowo – solnej musi 
nastąpić w ciągu 2 godzin licząc od momentu wystąpienia zjawiska.
III kolejność zimowego utrzymania dróg – pierwsze odpłużanie jezdni 
oraz posypywanie niezbędną dawką mieszanki piaskowo – solnej musi 
nastąpić w ciągu 3 godzin licząc od momentu wystąpienia zjawiska.
IV Materiały uszarstniające: 
Podstawowym materiałem do zwalczania śliskości śnieżnej na drogach 
jest piasek, sól drogowa, oraz kruszywo naturalne lub kruszywo kamienne 
łamane o uziarnieniu do 4 mm. Jedynym materiałem do posypywania 
chodników i traktów pieszych jest mieszanka piaskowo-solna albo 
sam piasek. W razie wystąpienia trudności w utrzymaniu płynności 
i bezpieczeństwa ruchu samochodowego za pomocą stosowanego 
sprzętu i materiałów uszarstniających, na ulicach: Skalica, Turystyczna, 
Wczasowa, Stroma, Grażyńskiego, Szpitalna, Lipowa dopuszcza się 
stosowanie mieszanki piasku i soli po uzgodnieniu z Miejskim Zespołem 
Koordynacyjnym. Ulice w terenie płaskim będą utrzymywane na biało, za 
wyjątkiem skrzyżowań, wzniesień i łuków. Ulice w Dobce tj. Furmańska, 
Ślepa oraz Polańska (od skrzyżowania z ul. Złocieni do ul. Furmańskiej) 
będą utrzymywane na biało, a zwalczanie śliskości za pomocą piasku lub 
soli może nastąpić tylko za zgodą przedstawiciela Miejskiego Zespołu 
Koordynacyjnego. Ulica Równica będzie utrzymywana na czarno.
Utrzymywanie drogi wojewódzkiej
Droga wojewódzka nr 941 Skoczów – Istebna: ul. Katowicka, Katowicka 
II, Wiślańska od skrzyżowania z drogą 941 – jest utrzymywana przez 
Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach, tel. 32 7819 211.
Utrzymywanie ulicy Drozdów, zjazd z ulicy Pod Grapą, zjazd z ul. 
Stawowej oraz włączenie z ul. Dominikańskiej do ul. Katowickiej.
Ulica Drozdów na całej długości, zjazd z ulicy Pod Grapą, zjazd z ul. 
Stawowej przy włączeniu się do ul. Cieszyńskiej oraz włączenie z ul. 
Dominikańskiej do ul. Katowickiej  muszą być utrzymywane na czarno, 
a użycie materiałów uszarstniających (mieszanki piasku i soli drogowej) 
nie wymaga każdorazowej zgody przedstawiciela Miejskiego Zespołu 
Koordynującego.
V Wykaz sprzętu: 
1) Część (sektor) I 
- Pojazd z napędem na 4 koła o mocy co najmniej 90 kM, z pługiem ogumionym 
i posyparką: 3 sztuki,
- Pojazd do odśnieżania chodników, o wadze do 1 500 kg z pługiem i posyparką: 
1 sztuka,
- Ręczny pług wirnikowy do odśnieżania chodników o wadze do 150 kg: 1 sztuka,
- Samochód ciężarowy samowyładowczy lub ciągnik z przyczepą samowyładow-
czą o ładowności co najmniej 10 ton: 1 sztuka,
- Koparko-ładowarka lub ładowarka do załadunku śniegu o pojemności łyżki co 
najmniej 0,8m3: 1 sztuka,
2) Część (sektor) II 
- Pojazd z napędem na 4 koła o mocy co najmniej 90 kM, z pługiem ogumionym 
i posyparką: 5 sztuk,
- Pojazd do odśnieżania chodników, o wadze do 1 500 kg z pługiem i posyparką:  
1 sztuka
- Ręczny pług wirnikowy do odśnieżania chodników o wadze do 150 kg: 2 sztuki,
- Samochód ciężarowy samowyładowczy lub ciągnik z przyczepą samowyładow-
czą o ładowności co najmniej 10 ton: 1 sztuka,
- Koparko-ładowarka lub ładowarka do załadunku śniegu o pojemności łyżki co 
najmniej 0,8m3: 1 sztuka,
3) Część (sektor) III 
- Pojazd z napędem na 4 koła o mocy co najmniej 160 kM, z pługiem ogumionym 
i posyparką: 2 sztuki,
- Pojazd z napędem na 4 koła o mocy co najmniej 90 kM, z pługiem ogumionym 
i posyparką: 1 sztuka,
- Pojazd z pługiem wirnikowym np. UNIMOG lub inny równoważny o podob-
nych parametrach (wyrzut śniegu z wirnika na odległość, co najmniej 20 metrów:  
1 sztuka,
- Pojazd do odśnieżania chodników, o wadze do 1 500 kg z pługiem i posyparką:  
1 sztuka,
- Ręczny pług wirnikowy do odśnieżania chodników o wadze do 150 kg: 1 sztuka,
- Samochód ciężarowy samowyładowczy lub ciągnik z przyczepą samowyładow-
czą o ładowności co najmniej 10 ton: 1 sztuka,
- Koparko-ładowarka lub ładowarka do załadunku śniegu o pojemności łyżki co 
najmniej 0,8m3: 1 sztuka,

Wszystkie pojazdy przeznaczone do zimowego utrzymania dróg przystosowane 
są do założenia nadajników GPS.

OPERAT organizacyjny utrzymania zimowego dróg 
w sezonie 2023/2024 w Ustroniu
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ZAŁĄCZNIK NR 1 DO OPERATU ORGANIZACYJNEGO 
ZIMOWEGO UTRZYMANIA DRÓG 

W SEZONIE 2023 / 2024 W USTRONIU 

Część (sektor) I – odśnieżanie i zwalczanie śliskości poprzez stosowanie 
materiałów uszarstniających dla dróg i chodników oraz innych terenów 
wskazanych przez Zamawiającego na terenie następujących dzielnic 
Miasta Ustroń: Nierodzim, Lipowiec i Hermanice.

Szczegółowy zakres świadczenia usługi obrazuje mapa dla sektora nr I.

1. Wykaz ulic i kolejności odśnieżania dla części 1:
I kolejność odśnieżania – ulice: Bładnicka, Dominikańska, Fabryczna, 

Lipowska, Skoczowska, Stellera, Szeroka, Wiejska;
II kolejność odśnieżania – ulice: Agrestowa, Bernadka, Chałupnicza, 

Choinkowa, Cicha, Długa, Działkowa, Folwarczna, Goleszowska, Górecka, 
Graniczna, Harbutowicka, Jasna, Jaśminowa, Kreta, Krzywaniec, Kwiatowa, 
Kuźnicza – część, Leśna, Malinowa, Miła, Orzechowa, Osiedlowa, Owocowa, 
Porzeczkowa, Potokowa, Przetnica, Różana, Sosnowa, Szkolna, Sztwiertni, 
Wałowa, Wąska, Wesoła, Wiśniowa, Wspólna, Zabytkowa, Zagajnik, Źród-
lana – część;

III kolejność odśnieżania – ulice: Brzoskwiniowa, Beskidzka, Boczna, 
Czarny Las, Czereśniowa, Dobra Gospo-
darska, Górna, Jabłoniowa, Kamienic, 
Kręta, Krótka, Lipowski Groń, Laskowa 
Łączna, Mokra, Nad Bładnicą, Nowo-
ciny, Podgórska, Spokojna, Urocza, 
Wiklinowa, Wodna, Żwirowa, boczna 
ul. Harbutowickiej;

2. Wykaz chodników, przejść dla 
pieszych oraz innych terenów prze-
widzianych do odśnieżania w sektorze 
nr I

Chodniki przy ulicach: Skoczowskiej, 
Kuźniczej, Osiedlowej, Porzeczkowej, 
Lipowskiej, Szerokiej, Szkolnej, Do-
minikańskiej, Fabrycznej, Bładnickiej, 
chodnik (przedłużenie ul. Wiklinowej);

Chodniki na mostach i kładkach: most 
na Wiśle koło parkingu w Nierodzimiu 
– 2 sztuki, most na Wiśle ul. Lipowska, 
most na Wiśle ul. Kuźnicza;

Przejścia dla pieszych na ulicach: 
Skoczowskiej (4 szt.), Lipowskiej (1 
szt.), Dominikańskiej (5 szt.), Kuźniczej 
(1 szt.), Wiejskiej (1 szt.), Szerokiej (1 
szt.) oraz wszystkie nieoznakowane 
wzdłuż ulic będące przedłużeniem chod-
ników dla pieszych;

Przystanki autobusowe zlokalizowane  
w ciągu odśnieżanych dróg wskazanych 
w pkt. 1 

Część (sektor) II – odśnieżanie i zwal-
czanie śliskości poprzez stosowanie 
materiałów uszarstniających dla dróg 
i chodników oraz innych terenów 
wskazanych przez Zamawiającego na 
terenie następujących dzielnic Miasta 
Ustroń: Centrum oraz Poniwiec.

Szczegółowy zakres świadczenia usłu-
gi obrazuje mapa dla sektora nr II.

1. Wykaz ulic i kolejności odśnieża-
nia dla części 2:

I kolejność odśnieżania – ulice: 3 
Maja (droga powiatowa nr 2659S), A. Brody, Akacjowa, Cieszyńska, Da-
szyńskiego, Fabryczna, Grażyńskiego, Jelenica, Konopnickiej, Ks. Kojzara, 
Mickiewicza, Partyzantów, Pod Skarpą, Rynek, Sanatoryjna, Skalica – część, 
Szpitalna, Targowisko, Zdrojowa;

II kolejność odśnieżania – ulice: Armii Krajowej, Bażantów, Bema, Błasz-
czyka, Cholewy, Dąbrowskiego, Droga dojazdowa do Szkoły Podstawowej 
nr 2, Drozdów, Dworcowa, Gałczyńskiego, Grabowa, Hutnicza,  Kościelna, 
Kuźnicza - część, Lecznicza, Lipowa, Lipowczana, Myśliwska, Nadrzeczna, 
Ogrodowa, Pana Tadeusza, Parkowa, Piękna, Polna, Sikorskiego, Słoneczna, 
Solidarności, Sportowa, Spółdzielcza, Stalmacha, Stawowa, Strażacka, Tar-
taczna, Traugutta, Wiosenna, Wojska Polskiego, Wybickiego, Źródlana – część;

III kolejność odśnieżania – ulice: 9 Listopada, Asnyka, Belwederska, 
Brzozowa, Bukowa, Cisowa, Dębowa, Głogowa, Gościradowiec, Grażyny, 
Jesionowa, Kalinowa, Kasprowicza, Kasztanowa, Klonowa, Kluczyków, 
Kochanowskiego, Komunalna, Krzywa, Kuźnicza – część, Limbowa, Liś-
ciasta, Miedziana, Obrzeżna, Okólna, Olchowa, Pasieczna, Radosna, Reja, 

Siewna, Skłodowskiej, Skowronków, Słowików, Spacerowa, Srebrna, Staffa, 
Topolowa, Tuwima, Uboczna, Uzdrowiskowa, Wantuły, Wiązowa, Widokowa, 
Wierzbowa, Zielona, Złota, boczna ul. Jelenica, boczna ul. Sanatoryjnej, boczna 
ul. Myśliwskiej, boczne ul. Źródlanej;

2. Wykaz chodników, przejść dla pieszych, schodów oraz innych terenów 
przewidzianych do odśnieżania w sektorze nr II

Chodniki przy ulicach:  Rynek, Brody, Słonecznej, Mickiewicza, Spacerowej, 
Jelenica, Szpitalnej, Cieszyńskiej, Konopnickiej, ul. 3 Maja, ul. Parkowej, 
Hutniczej, Grażyńskiego, Partyzantów, Sanatoryjnej, Daszyńskiego, 9 Listo-
pada, Dworcowej, Aleja Legionów, Myśliwskiej, Grabowej, Gałczyńskiego, 
Strażackiej, Wantuły, Kojzara, Pod Skarpą, Sportowej, Źródlanej, chodnik 
wzdłuż drogi dojazdowej do SP-2;

Chodniki na mostach i kładkach: most na Wiśle koło CPN, mosty ul. Sana-
toryjna (6 szt.),  most na Wiśle ul. Grażyńskiego, kładka drewniana w ciągu 
ul. Spacerowej (3 szt.);

Przejścia dla pieszych na ulicach: Daszyńskiego (6 szt.), 3 Maja (12 szt.), 
Partyzantów (3 szt.), Sanatoryjna (6 szt.), Szpitalna (2 szt.), Cieszyńska (5 
szt.), Grażyńskiego (2 szt.), Słoneczna (3 szt.), A. Brody (4 szt.), Pod Skarpą 
(3 szt.), rondo przy ul. Cieszyńskiej (4 szt.), rondo przy rynku (4 szt.), rondo 
przy Prażakówce (4 szt.), droga dojazdowa do SP-2 (2 szt.), ul. Źródlana (1szt) 
oraz wszystkie nieoznakowane wzdłuż ulic będące przedłużeniem chodników 
dla pieszych;

Schody przy ulicach: Konopnickiej-Wantuły,  Cieszyńskiej – zjazd i schody 
do alejki przed blokami, 3 Maja – schody 
na staw kajakowy, ul. Daszyńskiego – 
schody w kierunku „Strumyka”;

Place postojowe TAXI przy ulicach 3 
Maja, A. Brody i Grażyńskiego oraz plac 
Targowiska Miejskiego;

Parking przy ul. Cieszyńskiej (dawne 
TESCO), parking na terenie ośrodka 
zdrowia, parking przy ulicach: A. Brody, 
Grażyńskiego, Partyzantów, Daszyńskie-
go, Słonecznej, Sportowej, Mickiewicza, 
Nadrzecznej;

Drogi, place i chodniki na terenie 
budynków należących do zasobu Miasta 
Ustroń:  ul. Cieszyńska (3 bloki), ul. Par-
tyzantów (3 bloki), ul. 3 Maja (3 bloki), 
ul. Spółdzielcza, ul. Daszyńskiego (pod 
Dębem);

Przystanki autobusowe zlokalizowane  
w ciągu odśnieżanych dróg wskazanych 
w pkt. 1

Część (sektor) III – odśnieżanie  
i zwalczanie śliskości poprzez stosowa-
nie materiałów uszarstniających dla 
dróg i chodników oraz innych terenów 
wskazanych przez Zamawiającego na 
terenie następujących dzielnic Miasta 
Ustroń: Jaszowiec, Polana i Dobka.

Szczegółowy zakres świadczenia usługi 
obrazuje mapa dla sektora nr III.

1. Wykaz ulic i kolejności odśnieżania 
dla części 3:

I kolejność odśnieżania – ulice: 3 
Maja – część, ul. Furmańska, Polańska, 
Wczasowa, Skalica, Stroma, Ślepa, Tu-
rystyczna;

II kolejność odśnieżania – ulice: 
Chabrów, Jodłowa, Równica, Świerko-
wa, Wiślańska, Złocieni, Żarnowiec;

III kolejność odśnieżania – ulice: 
Baranowa, Beskidek, Jaworowa, Ja-
strzębia, Papiernia, Sucha, Orłowa, Pod 

Grapą, boczna od Wczasowej, boczna od Równicy, boczna od ul. Wiślańskiej;
2. Wykaz chodników, przejść dla pieszych, schodów oraz innych terenów 
przewidzianych do odśnieżania w sektorze nr III

Chodniki przy ulicach:  Polańska, Wczasowa, Turystyczna, Wiślańska,  
3 Maja;

Chodniki na mostach i kładkach: kładka wisząca na Wiśle, most na Wiśle  
ul. Wczasowa,  most ul. Turystyczna, wiadukt w ciągu ul. Skalica oraz schody 
na wiadukt;

Przejścia dla pieszych na ulicach: Polańskiej (2 szt.) i Wczasowej (11 szt.) 
oraz wszystkie nieoznakowane wzdłuż ulic będące przedłużeniem chodników 
dla pieszych;

Schody przy ulicy Papiernia (staw) Polana wejście i zejście wraz ze zjazdem;
Drogi, place i chodniki na terenie budynków należących do zasobu Miasta 

Ustroń: ul. Chabrów i Papiernia;
Przystanki autobusowe zlokalizowane w ciągu odśnieżanych dróg wska-

zanych w pkt. 1.
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WIĘKSZE NAKŁADY
NA SPORT

ale mam także świadomość, że każda nowa rada miasta realizuje 
swoje projekty i program. Jednak nie wszystko jest tak, jakbym 
sobie tego życzył. Przez działania poprzedniego rządu, mam na 
myśli szczególnie reformę oświaty i finansów publicznych, a także 
pandemię, pojawiły się kłopoty budżetowe, przez co szkolnictwo, 
sport i kultura straciły najwięcej. To te dziedziny, które najbardziej 
dotknęły oszczędności.
Dużo mówi się teraz o problemach, które mają samorządy 
w wyniku pandemii, wojny na Ukrainie i kryzysu ekono-
micznego. Szczęśliwie w poprzedniej kadencji, której Pan 
przewodził, obyło się bez wielkich perturbacji. Czy obecnie 
mamy faktycznie tak duże kłopoty budżetowe w porównaniu 
do poprzednich lat?
Oczywiście. Nie mam  co do tego żadnych wątpliwości. Ostatnie 
trzy lata są zdecydowanie najgorsze od czasu gdy zacząłem pracę 
w samorządzie. Trzeba jednak zwrócić uwagę, że pieniędzy na 
każdą potrzebę nigdy w budżecie miasta nie było. Zawsze musimy 
dzielić to co mamy, więc niestety na wszystko środków i tak nie 
wystarcza. Wszyscy chcieliby realizacji, szczególnie inwestycji, 
ale z perspektywy 12 lat pracy w Radzie Miasta, wiem, że to nie 
takie proste. Każdy z nas musi podjąć decyzję na co w danym roku 
wydać pieniądze, aby rozwój miasta był jak najbardziej zrów-
noważony. Z tego powodu nie zawsze głosowałem za budżetem 
miasta na dany rok.
Jest Pan Przewodniczącym Komisji Kultury, Oświaty i Sportu. 
Jak wygląda kwestia dofinansowania ustrońskiego sportu? Czy 
można być zadowolonym? 
Jeszcze na początku tej kadencji dofinansowanie kultury i spor-
tu było na poziomie z poprzednich lat. Można powiedzieć, że 
stowarzyszenia działające w tych obszarach miały się dobrze. 
Potem przyszła nieszczęsna pandemia oraz kłopoty budżetowe 
i tak naprawdę oprócz treningów piłkarzy nożnych, tenisistów 
i narciarzy, pozostałe zajęcia sportowe przestały się odbywać. 
Szkoły zostały zamknięte, więc np. piłkarze ręczni, koszykarze 
i siatkarze nie mogli chwilowo trenować. Obecnie wszystko już 
wróciło do normy, poza kwestiami finansowymi. Stowarzyszenia 
sportowe nie otrzymują już takich dotacji na jakie mogli liczyć 
przed wybuchem epidemii koronawirusa. Miasto pomaga im 

poprzez środki z tzw. funduszu „alkoholowego”.
Czy ta sytuacja, niekorzystna przecież dla chcących uprawiać 
sport, może się zmienić?
Niedawno odbyło się spotkanie z burmistrzem Korczem, które 
zorganizowaliśmy wspólnie z Michałem Kubokiem i Pawłem 
Waszkiem ze stowarzyszenia Oddychaj Beskidami. Do rozmo-
wy włączyły się wszystkie stowarzyszenia sportowe działające  
w Ustroniu. Razem obraliśmy kierunek rozwoju sportu w naszym 
mieście. Podjęliśmy także temat ustrońskich obiektów sportowych. 
Zgodziliśmy się, razem z prezesami wszystkich organizacji, że 
powinna powstać nowa infrastruktura. Od lat mamy świadomość, 
że nasze sale są obłożone do maksimum. Jeżeli ktoś prywatnie 
chciałby  wynająć halę, żeby sobie pograć ze znajomymi, to tak 
naprawdę nie ma już szans, aby to zrobić. W budżecie  zabezpie-
czono środki na projekt rozbudowy hali przy szkole nr 1. 
Czy powiększenie istniejącej sali rozwiąże wszystkie problemy?
Nie. Wszyscy zdają sobie sprawę, że musi powstać nowy wielo-
funkcyjny obiekt sportowy. Przeznaczony byłby, rzecz jasna, dla 
mieszkańców i ustrońskich stowarzyszeń. Dzięki temu piłkarze 
ręczni oraz tenisiści mogliby rozgrywać mecze u siebie, jeśli ich 
rozgrywki byłyby na poziomie ligowym. Należy to traktować jako 
sprawę priorytetową. Jest to już ustalenie wspólne burmistrza, prze-
wodniczącego Rady Miasta, przewodniczącego Komisji Kultury, 
Oświaty i Sportu oraz wszystkich przedstawicieli ustrońskiego 
sportu. To nasz wniosek do przyszłorocznego budżetu, który, 
wedle zapewnień, ma być zrealizowany, zamiast rozbudowy sali 
przy szkole nr 1.
Co jeszcze może się zmienić?
Kolejnym, bardzo ważnym ustaleniem jest przeznaczenie 1% bu-
dżetu na dotacje dla stowarzyszeń sportowych. Będzie to wzrost 
w stosunku do obecnej sytuacji.  Z racji tego, że nie można tego 
zrobić od razu, burmistrz zadeklarował, że środki na ten cel w przy-
szłorocznym budżecie zwiększy się do 0,5%. Mówimy o kwocie 
500 tys. zł. Dodatkowo każdy prezes organizacji pozarządowej 
działającej w obszarze sportu ma wskazać regulamin i sposób 
podziału środków. Następnie ustalony będzie, na tej podstawie, 
wspólny regulamin podziału tych środków.
Został Pan wybrany w Hermanicach. Z tego okręgu w radzie 
zasiada aż trzech radnych z różnych klubów. Działacie wspólnie 
czy na własną rękę?
Działamy razem. Piszemy jeden wniosek do budżetu wraz z Za-
rządem Osiedla, który po spotkaniach z mieszkańcami Hermanic 
przedstawia w urzędzie postulaty dzielnicy do realizacji. Jako 
jedyni radni poszczególnych dzielnic piszemy oprócz wniosków 
dotyczących dzielnicy wnioski ogólnomiejskie.
Dla mieszkańców dzielnicy pewnie największym sukcesem 
tej kadencji jest stworzenie skrzyżowania świetlnego na ob-
wodnicy.
Tak, walczyliśmy o to od wielu lat. Tak samo jak o rozwiązanie 
problemów związanych z DW 941 do dziś proszą mieszkańcy Po-
niwca. Na Manhatanie udało się sytuację częściowo ustabilizować. 
Potwierdzę, że był to odwieczny problem, z którym borykano się 
w poprzednich kadencjach. Dobrze, że nastąpiły teraz upragnione 
przez wszystkich zmiany. 
Co jest dla Pana największym sukcesem dzielnicy w czasie 
trwania tej kadencji?
Oprócz wspomnianego skrzyżowania zrobiono także chodnik 
wzdłuż ulicy Skoczowskiej od Gazdówki do sklepu Bingo. Poza 
tym nakładki na ulicy Wspólnej oraz uporządkowane boisko  
w Hermanicach, które jest teraz pod opieką Kuźni Ustroń. Chętnie 
korzystają z niego mieszkańcy.
Co w takim razie najbardziej boli? Co Pana zdaniem należało 
wykonać, a tego nie zrobiono. 
Jeśli chodzi o miasto, to nie umiem pogodzić się z tym, że do dziś 
nie mamy basenu miejskiego. Szkoda, że plany, które powstały  
w poprzedniej kadencji zostały porzucone. Spółka, która powstała 
na potrzebę budowy obiektu została rozwiązana. Od tego momentu 
sprawa jest w zawieszeniu. Szkoda też, że nie jest realizowany mały 
stadion lekkoatletyczny w Lipowcu. Osobiście jest to dla mnie 
największą porażką, że nie przekonałem radnych do realizacji tego 
pomysłu. Tym bardziej, że jest gotowy projekt. Nie będziemy mieć 
np. bieżni z prawdziwego zdarzenia. Być może jednak ktoś jeszcze 
do tego tematu w przyszłości wróci. Na realizację czeka również 
projekt ścieżki nartorolkowej oraz skateparku bulwarach nad Wisłą.
Dziękuję za rozmowę.                  Rozmawiał: Mateusz Bielesz

(cd. ze str. 1)

Artur Kluz.                                                               Fot. M. Bielesz                                       
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CICHY ZABÓJCA CZYHA

O nadciśnieniu mówimy, gdy przekracza 
ono wartość 140/90 mm Hg lub więcej. 
To groźna choroba, która początkowo nie 
boli i nie daje jednoznacznych objawów,  
a jednak wyniszcza organizm i po latach 
prowadzi do zawału lub udaru mózgu. 
Prelegentka przedstawiła znaną, lecz nie 
zawsze stosowaną profilaktykę, czyli 
utrzymanie prawidłowej wagi, aktywność 
fizyczną, zdrową dietę oraz rezygnację 
z papierosów i alkoholu. Trudno byłoby 
omawiać na łamach gazety to zagadnienie, 
skoro można skorzystać z wiedzy fachow-
ców i dostępnej literatury.

Po wypowiedzi pań rozpoczęła się dys-
kusja, podczas której skupiono się na 
właściwym odżywianiu. Jest ono podsta-

wą zdrowego życia, ale choć dietetyczka 
wskazywała na zdrowotność diet preferują-
cych: warzywa i owoce, ryby i chudy drób, 
oliwę z oliwek, orzechy oraz pieczywo 
pełnoziarniste, to jednak większość osób 
woli nasze tradycyjne potrawy. Powinny 
one być smaczne, a do takich uczestnicy 
spotkania nie zaliczali pieczywa pełnoziar-
nistego z humusem czy chudym białym 
serkiem, lecz słodką bułkę lub rogalik  
z masłem. 

I jak tu wybrnąć z tego dylematu i ukła-
dać menu, by zawierało produkty i zdrowe, 
i smaczne, skoro te cechy pożywienia 
często są w sprzeczności? Pielęgniarka po-
wiedziała, żeby chociaż 80% spożywanych 
pokarmów było zaliczanych do zdrowych, 

18 lat temu otwarto Czytelnię Katolicką. Od tego momentu odby-
wają się tam Dni Klemensowe, które mają jednak trochę dłuższą 
tradycję, bo w tym roku odbyły się po raz 22. W poniedziałek 7 
listopada odbyła się wystawa poświęcona zmarłemu niedawno 
Markowi Wacławowi Judyckiemu. Prelekcję prowadził Bronisław 
Wątroba, który opowiadał o związanym z Górnym Śląskiem poecie, 
plastyku, filateliście i dziennikarzu. 
                                                                                  Fot. M. Bielesz                                       

We wtorek Danuta Koening zaprosiła wszystkich do zapoznania się 
z twórczością ustrońskiej poetki, Wandy Mider. Przywoływała różne 
anegdoty z jej życia, a zespół Równica, dla którego także pisała 
teksty pieśni, zaśpiewał wiele znanych utworów. Podczas spotkania 
padła propozycja by naszą literatkę uwiecznić poprzez nazwanie 
jej imieniem ulicy bądź skwerku. Na dowód, że to nie wydumana 
propozycja, przypomniano także, jak wiele wyróżnień otrzymała  
w swoim życiu.                                                                  Fot. M. Bielesz                                       

Książkę swojego autorstwa przedstawił Mariusz Jancarczyk, z za-
wodu farmaceuta, który pracuje w ustrońskiej aptece. Pisanie to 
jego wieloletnia pasja, ale przez długi czas tworzył tylko dla siebie. 
Walentynkowy prezent, którym był podkoszulek z obrazem Jacka 
Malczewskiego „Aniele, pójdę za Tobą”, stał się impulsem do napisania 
pierwszej powieści. Na początku istniały u niego obawy o jej odbiór 
przez czytelników, ale po pojawieniu się pierwszych pozytywnych 
opinii i recenzji, uznał, że było warto poświęcić temu czas. Prze-
czytajcie „Pióro z obrazu Malczewskiego”.                Fot. M. Bielesz                                       

Na zakończenie Dni Klemensowych, do zapoznania się z życiem Zofii 
Kossak, zachęcała Joanna Jurgała-Jureczka. Autorka, która często 
odwiedza nasze miasto, po raz kolejny opowiedziała o niezwykłych 
losach pisarki z Górek. Jeż życie napisało scenariusz na film, który 
doczekał się realizacji, za którą odpowiada reżyser Adam Kraśnicki.  
Dokument „Mulier fortis. Kobieta mężna”, przedstawia losy powieś-
ciopisarki, działaczki katolickiej, współzałożycielki Rady Pomocy 
Żydom „Żegota” i Frontu Odrodzenia Polski, kandydatki do literackiej 
nagrody Nobla.                                                                 Fot. M. Bielesz                                       

to można sobie pozwolić na małe przyjem-
ności. Przyznała, że czekolada zawierająca 
90% kakao jest bardzo zdrowa, lecz trudno 
ją polubić, co innego czekolada mleczna, 
której smak głośno chwaliły słuchaczki. 

Każdy ma swoje upodobania żywienio-
we. Obecny na spotkaniu ks. proboszcz 
Wiesław Bajger zwierzył się, że nie je za 
dużo mięsa czerwonego, czasem jedynie 
zje schabowego, ale nie znosi drobiu. Zaś 
inny uczestnik przyznał się, że bardzo lubi 
drób, a zwłaszcza piersi, co wzbudziło 
pewne skojarzenia i wywołało śmiech 
na sali. Prelekcja nie mogła zaspokoić 
wszystkich wątpliwości, ale że stało tam 
zagadkowe urządzenie, a był to analizator 
składu ciała, więc ustawiła się kolejka, by 
zbadać ilość tkanki tłuszczowej, poziom 
tłuszczu trzewnego i inne parametry.

Gospodarze Czytelni tradycyjnie czę-
stowali kuszącymi przysmakami, więc na 
zakończenie wraz z proboszczem sięgnę-
liśmy po małe co nieco, czyli pół kromki 
chleba z wybornym smalcem, w ramach 
tych dwudziestu procent żywności dla 
przyjemności.                 Lidia Szkaradnik

Czytelnia Katolicka podczas Dni Klemensowych zaprosiła 9 listopada pielęgniarkę 
Annę Juroszek i dietetyczkę Dominikę Kot, a tematem było nadciśnienie tętnicze, 
zwane „cichym zabójcą”. Dotyka ono co trzeciego dorosłego Polaka, ale na spotkanie 
przybyło około dwudziestu osób, w tym tylko kilku mężczyzn.

WIECZORY W CZYTELNI KATOLICKIEJ
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Jon Fosse
„Drugie imię. Septologia 1-2”

Jedyna , jak dotąd, 
wydana w języku 
polskim książka 
ostatniego laureata 
Nagrody Nobla. Ma-
larz i wdowiec Asle 
mieszka samotnie 
w domu w Dylgja. 
Jedynymi osobami, 
z którymi wciąż się 
widuje, są jego są-
siad, rybak Åsleik 
i Beyer, właściciel 
galerii w Bjørgvin, 
kilka godzin jazdy 

na południe. W Bjørgvin mieszka także drugi Asle, jego sobowtór, a może 
cień albo druga wersja tego samego życia? Niełatwa książka o sprawach 
najważniejszych: o naturze sztuki, Bogu, 
przemijaniu, nałogach, miłości i śmierci.

Ewa Wilczyńska
„Dziewczyna w czarnej 

sukience”

Historia zbrodni miłoszyckiej, za którą nie-
słusznie skazano Tomasza Komendę.
Książka jest owocem wieloletnich rozmów 
autorki ze wszystkimi głównymi postaciami 
tej koszmarnej sprawy. Jednak ani przez 
chwilę nie zapomina ona o tym, że tak 
naprawdę w tej tragedii najważniejsza jest 
Małgosia, dziewczyna, która powinna żyć.

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 
8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

 BIBLIOTEKA  POLECA 

Przekonani do segregacji odpadów i na co dzień starający się systematycznie 
to robić, czasem pytają mnie o różne sprawy z tej dziedziny, choć przecież ja 
też mam wiele wątpliwości. 

Ostatnio pewna starsza pani niesamowicie zaskoczyła mnie na targu takim 
pytaniem: „Po co ta głupia robota? Kto to widział, żeby plastikowe butelki po 
napojach myć, spłaszczać, czyli niepotrzebnie niszczyć, a potem znów wyko-
rzystywać”. Przyznam się Wam, że na stare lata mój umysł nie jest już tak lotny, 
bo minęło kilka minut, nim się zorientowałam o co jej chodzi. 

Otóż ta pani kupuje mleko na targu, które jest nalane do plastikowych petów 
po napojach lub po mleku, a potem jako opakowania zwrotne starannie umyte 
znów przynosi je sprzedawcy autentycznego wiejskiego mleka. One zawsze 
muszą być starannie umyte i wysuszone – to jest konieczność, by następna do-
stawa mleka była dobrej jakości, więc ona myśli, że wszystkie plastiki można 
jeszcze raz wykorzystać. 

Patrzę na moją rozmówczynię z uśmiechem, ale i wyrozumiałością jak na 
małe dziecko, niewiele wiedzące o życiu, ale okazuje się, że zamieszkuje ona w 
domu jednorodzinnym i plastikowe butelki myje, suszy, lecz nie spłaszcza, bo to 
przecież głupota, skoro mają być powtórnie wykorzystane. Ale to jest możliwe 
tylko w takiej targowej mikroskali! 

Otóż, moja droga rozmówczyni, jest Pani niedościgłym wzorem, ale w alta-
nach przy blokach w pojemniku na plastiki jest wszystko. Pety są najczęściej 
nieumyte, nieraz z resztką zawartości, a poza nimi jest wiele odpadów, które 
tam być nie powinny. Toteż droga plastikowych odpadów do tego, by powstały z 
nich nowe opakowania jest długa. Z żółtego pojemnika trafiają one do sortowni. 
Tam wyodrębnia się te, które mogą być powtórnie wykorzystane, a różne rodzaje 
tworzywa posegregowane i sprasowane przekazuje się do recyklingu w specja-
listycznych zakładach. Tam pety zostają zmielone na małe regularne kawałki o 
średnicy ok. 1 cm. Na specjalnych maszynach usuwa się brud. Te czyste kawałki 
suszy się i w specjalnych wytłaczarkach powstaje ciekła masa, a po schłodzeniu 
powtórnie powstają granulki, które trafiają do fabryk produkujących najczęściej 
tkaniny polarowe, a rzadziej butelki. Ten proces technologiczny jest o wiele 
bardziej skomplikowany, lecz trudno to zmieścić w naszym tygodniku. Trzeba 
też przyznać, że nie wszystkie plastiki nadają się do powtórnego wykorzystania. 

Nic Pani na to nie poradzi, lecz butelki plastikowe trzeba zgniatać przed wło-
żeniem do żółtych kontenerów, a przy okazji powiem, że plastikowe opakowania 
po śmietanie lub jogurcie warto wkładać jedno do drugiego – to również oszczęd-
ność miejsca, a zarazem i pieniędzy, które płaci Miasto za wywóz odpadów.  
                                                                                                Lidia Szkaradnik   

W zgodzie z NATURĄ

PO CO TA GŁUPIA ROBOTA
DEBATA: 

"Współczesny polski 
patriotyzm i jego 

oblicza. Szacunek do 
symboli narodowych, 

czy coś więcej?"
Instytut Śląska Cieszyńskiego wspólnie z Muze-

um Ustrońskim zaprasza na panel dyskusyjny na 
temat różnych oblicz patriotyzmu w odniesieniu 
do sportu, gospodarki, polityki, kultury, edukacji 
oraz roli i znaczenia polskich symboli narodowych 
i świąt państwowych. Wydarzenie odbędzie się  
w sobotę, 25 listopada o godz. 15.00 w Muzeum 
Ustrońskim. Panelistami będą: Edward Płonka, 
inicjator ustanowienia Dnia Flagi RP w 2004 r. 
samorządowiec, poseł na Sejm RP w latach 2001-
2005; Apoloniusz Tajner, poseł na Sejm RP, trener 
i działacz sportowy, prezes Polskiego Związku 
Narciarskiego w latach 2006–2022, wicepre-
zes Polskiego Komitetu Olimpijskiego w latach 
2017–2023; Mirosław Suchoń, ekonomista, poseł 
na Sejm RP od 2015 r. Moderatorem dyskusji 
będzie Christian Jaworski, prezes Instytutu Śląska 
Cieszyńskiego.

Wydarzenie odbędzie się w ramach projektu 
„Ustroń Biało-Czerwony”. Projekt dofinansowa-
no ze środków programu „FIO Śląskie Lokalnie 
2021-2023”, prowadzonego na podstawie umowy 
o realizację zadania publicznego zleconego przez 
Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego.

                                           Christian Jaworski

OBLICZA 
PATRIOTYZMU
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W dawnym Ustroniu

W zamierzeniu niniejszy cykl miał składać się z trzech części, 
jednak informacji jest tyle, iż powstanie jeszcze czwarta. W poprzed-
nich odcinkach, w numerach 39 i 41, przedstawiliśmy pierwotny 
wygląd gmachu dawnej dyrekcji Huty „Klemensa” (dzisiejszego 
Muzeum Ustrońskiego), a także zdradziliśmy, iż budynek obecnego 
przedszkola na krzyżówce powstał jako arcyksiążęca leśniczówka. 
Dziś pochylimy się nad uwiecznionym na rysunku Świerkiewicza 
terenem Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego. Jak już wspomi-
naliśmy w pierwszej części, naszym zdaniem artysta przedstawił 
drogę do Ustronia tak, aby wzrok odbiorcy kierował się w pierwszej 
kolejności na nowy kościół Jakubowy, co było zapewne intencją jego 
budowniczego – pastora Karola Kotschego. Patrząc z perspektywy 
autora dzieła widzimy kościół Jakubowy na wschodzie Ustronia, 
czyli od strony budzącego się słońca. W architekturze świątyni 
odnajdujemy ponadto symbolikę wolnomularską, odnoszącą się do 
Salomonowej Świątyni w Jerozolimie, wzniesionej przez wielkie-
go mistrza Hirama Abiffa z Tyru. Mistrz ów (podobnie jak bracia 
Kohlhauptowie, wspomagający ewangelicki zbór, prowadzący  
w pierwszej połowie XIX w. w miejscu obecnej Donatówki Fabrykę 
Wyrobów Metalowych), był również odlewnikiem miedzi i brązu. 
Najbardziej ewidentną analogią są tutaj dwie kolumny – Jachin  
i Boaz oraz ich piramidalne zwieńczenie w formie tympanonu przy 
zachodnim wejściu (w miejscu obecnej wieży), a ponadto proporcje 
obu budynków, zgodnie z wymiarami świątyni podanymi w Septu-
agincie, są identyczne. Wejście do kościoła zorientowane jest tak, iż 
wkraczający do niego wierni kierują się na wschód, gdzie znajduje 
się ołtarz. Co więcej, założone przez ustrońskiego pastora ogrody 
kościelne okolone były ogrodzeniem wspartym na 77 słupach.  
W gematrii (z której obficie czerpali wolnomularze) liczba ta sym-
bolizuje doskonałość, nieskończoność i bezpieczeństwo. Pamiętać tu 
należy, iż pierwszym znanym nam masonem w dziejach Ustronia był 
książę Albert Kazimierz Sasko-Cieszyński, inicjator miejscowego 
przemysłu oraz fundator Hotelu „Kuracyjnego” z łazienkami do 
kąpieli żużlowych. Pełnił on rolę protektora lóż wolnomularskich 
Świętego Cesarstwa Rzymskiego oraz był hojnym fundatorem lo-
kalnych kościołów. Bogactwo symboliki masońskiej emanującej ze 
świątyni oraz fakt, iż pastor Kotschy był człowiekiem o szerokich 
horyzontach, świadczyć może o tym, iż również on sam przynale-
żał do kręgów wolnomularskich. Pastor był człowiekiem znacznie 
wyprzedzającym swoją epokę, a na plebanii gościli liczni uczeni  
i intelektualiści, stymulujący go do nieustannego rozwoju.

Na lewo od nowego kościoła widzimy Bethhaus, drewniany 
ewangelicki dom modlitwy, służący do czasu oddania obecnego 
murowanego obiektu w 1838 r. Za nim widoczna jest plebania z 1787 
r. oraz murowana szkoła z 1827 r. Trudno dziś jednoznacznie orzec, 
jak długo przetrwała pierwsza drewniana świątynia. Świerkiewicz 
utrwalił ją na swym rysunku, jednakże Jan Wantuła optował za tym, 
iż rozebrano ją wcześniej. Z drugiej jednak strony dostrzegamy ją 
na mapie wykonanej w ramach III pomiaru wojskowego monarchii 
habsburskiej, co sugeruje, że mogła istnieć jeszcze w latach 60 XIX 

w.! Czyżby, ze względu na nabożny szacunek, trzymano kościółek 
tak długo, aż sam się rozpadł? Jeżeli by tak było, wspominałby  
o tym następca Kotschego pastor Jerzy Janik.  Na obecnym etapie 
badań nie jesteśmy w stanie jednoznacznie odpowiedzieć na to 
pytanie. Warto jednak podkreślić, iż w bieżącym roku pamięć 
o drewnianej świątyni została odświeżona, a ustroniacy poznali 
miejsce, gdzie znajdował się Bethhaus, które uhonorowane zo-
stało pomnikiem. Jak się okazuje, z jego wyposażenia zachowały 
się nie tylko cynowe świeczniki, naczynia liturgiczne czy obraz 
„Ostatnia wieczerza” nieznanego autora, ale także ambona, która 
została opisana jako rokokowa, pochodząca z przełomu XVIII  
i XIX w., z figurą anioła na baldachimie i Duchem Św. w podniebiu. 
Omawiając okolice placu kościelnego przy kościele ewangelickim 
warto jeszcze zwrócić uwagę na drewnianą dzwonnicę, wzniesioną 
tuż obok kościoła w 1857 r., rok po śmierci Kotschego. To na niej 
tymczasowo wisiały cztery dzwony, zanim trafiły na upragnioną 
wieżę kościelną, poświęconą w 1865 r. Dzwonnica nie zmieściła 
się już w zakresie czasowym powstawania omawianego przez nas 
rysunku, jednakże warto spróbować ustalić jej lokalizację, co bę-
dzie na pewno kolejnym wyzwaniem dla miejscowych pasjonatów.  
A w następnym odcinku przeanalizujemy dolną część Ustronia, 
widzianą oczami Świerkiewicza w połowie XIX w.

               Alicja Michałek, Mikołaj Haratyk, Kamil Podżorski

ROZWIĄZUJEMY ZAGADKI RYSUNKU 
EDWARDA ŚWIERKIEWICZA Z 1855 r.

Część III – Kościół Jakubowy niczym Świątynia Jerozolimska

Projekt kościoła ewangelickiego w Ustroniu (bez wieży) autorstwa 
architekta Floriana Onderki ze Lwowa. Widok elewacji południowej. 
Skan pochodzi ze zbiorów archiwum w Dreźnie.
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CHCĘ GRAĆ U SIEBIE

Przypomnijmy, że w roku 2009 r. Ga-
zeta Ustrońska wydała płytę Twojego 
zespołu Ustronsky.  Jak wtedy rozwijała 
się Wasza kariera? 
To było już naprawdę bardzo dawno temu. 
Zespół Ustronsky, jak z samej nazwy 
można wywnioskować, powstał z miło-
ści do Ustronia. Dosyć skutecznie udało 
nam się reklamować miasto na arenie 
ogólnopolskiej. Zostaliśmy laureatami 46. 
Krajowego Festiwalu Piosenki Polskiej  
w Opolu, zdobywając II miejsce w kon-
kursie Debiuty. Byliśmy także półfinali-
stami telewizyjnego teleturnieju Must be 
The Music. Nasze piosenki można było 
usłyszeć w rozgłośniach radiowych, a trzy 
z nich, mojego autorstwa, zostały piosen-
kami dnia w Programie 1 Polskiego Radia. 
Był dla nas ogromny sukces. Nagraliśmy 
też kilka klipów. Warto przypomnieć dwa  
z nich. „Dzwonię i lecę”, do którego udało 
nam się zatrudnić całą plejadę gwiazd 
telewizyjnych oraz „Leniwy Daniel”. 
Tutaj ciekawostka. Tekst do tego utworu 
napisała znana ustrońska poetka Wanda 
Mider, prywatnie moja kochana Babcia. 
W teledysku zagrał natomiast jeden  
z topowych polskich aktorów, znany m.in 
z hitów Netflixa, Sebastian Stankiewicz. 
Urząd Miasta nigdy nie był zainteresowa-
ny profesjonalną współpracą, choć w ten 
projekt włożyliśmy z Jankiem Zacharem 
dużo serca i energii. W zespole grali mu-
zycy rozchwytywani na rynku, więc siłą 
rzeczy przestaliśmy istnieć pod wspólnym 
sztandarem, ponieważ w naszym życiu 
pojawiły się inne cele. Za dużo było wokół 
innej pracy. 
W takim razie jak potoczyły się dalej 
Twoje muzyczne losy? 
Jestem muzykiem sesyjnym, więc przez 
całe lata grywałem z wieloma artystami  
i zespołami. Zaraz po studiach pracowa-

łem jako gitarzysta, pływając na statkach 
w USA. Później mieszkałem w Dreźnie 
grając u boku znanego iluzjonisty Andre 
Sarrasani. Przez długie lata działałem  
w big bandzie, nie żyjącego już, Lothara 
Dziwoki. Wówczas występowaliśmy  
z wieloma wspaniałymi artystami, takimi 
jak Bogusław Mec, Lora Szafran, Ewa 
Bem, Stanisław Soyka. W tym samym 
czasie występowałem sesyjnie, działając 
w dużej rozbieżności stylistycznej, od hip 
hopu z Abradabem, znanym z Kaliber 44, 
po klimaty popowe z Iwoną Węgrowską. 
Przewijałem się w zespołach wielu arty-
stów, grając setki eventów w całej Polsce, 
z których wiele organizowałem sam jako 
„Dread Agency”. Zajmowałem się rów-
nież pisaniem muzyki do reklam telewi-
zyjnych i radiowych. Pandemia troszkę 
przystopowała moją karierę i rozwijające 
się plany muzyczne, gdyż rynek został 
całkowicie zamknięty, a muzycy pozba-
wieni jakichkolwiek możliwości zarobku 
w zawodzie. Miałem szczęście, ponieważ 
w 2019 r. rozpocząłem pracę „na eta-
cie” w jednym z ustrońskich obiektów 
hotelarskich. Teraz zarządzam całym 
ośrodkiem, co daje mi dużą satysfakcję. 
Obecnie muzykę traktuję inaczej. Od 
czasów pandemii, gdy można było grać  
w małych składach, zacząłem grać kon-
certy solowe, które w moim przypadku 
bardzo się przyjęły i grywam je z powo-
dzeniem w kraju i za granicą. Oprócz 
tego w ostatnim czasie nagrałem kilka so-
lówek w singlach Miss Aicha oraz Iwony 
Loranc. Współpracuję także z Orkiestrą 
i Teatrem Polskim w Bielsku Białej,  
z zespołem Holeviaters, a z Aichą 
Magiją gram głównie duety. Stworzy-
liśmy także super projekt „Tribute to 
Amy Winehouse”. Grywam także ze 
wspaniałą i sympatyczną bielską ak-

torką Anną Guzik. Ostatnio również  
z Artis Symphony Orchestra, która jest 
totalnym miejscowym odlotem, gdyż 
zagraliśmy koncerty pt. KLUB 27, 
w których śpiewała Beata Kozidrak, 
Małgorzata Ostrowska, Michał Szpak, 
Kasia Kowalska i wielu innych znanych 
i cenionych artystów. Muszę tutaj dodać, 
że satysfakcjonuje mnie również to, że 
przez lata udało mi się pomóc w przeka-
zaniu swojej wiedzy kilkunastu uczniom. 
Niektórzy z nich są naprawdę dobrymi 
gitarzystami. Jestem szczególnie dumny 
z Radka Stojdy, który w tym momencie 
jest studentem Akademii Muzycznej  
w Warszawie. Może kiedyś powrócę 
do uczenia, ponieważ co roku mam 
ogromnie dużo telefonów z zapytaniem 
o naukę. Niestety obecnie nie mam na to 
czasu. Chyba, że ktoś chce zainwestować  
w prywatną szkołę muzyczną w Ustro-
niu, to się zastanowię (śmiech). 
Wiem, że koncertowałeś ostatnio  
w Stanach ze znanym w środowisku fol-
kowym zespołem Holeviaters. Możesz 
coś powiedzieć o tej grupie? 
Holeviaters to zespół, z którym gram 
od 2016 r. Zostałem poproszony o za-
stępstwo przez Arka Wiechę, znanego 
z zespołu Turnioki, i tak już zostałem. 
Można prześledzić nasze poczynania 
na YouTubie oraz Facebooku. W kapeli 
śpiewa charyzmatyczna i niezastąpiona 
Anna Malacina-Karpiel. Niesamowita 
frontmenka i wokalistka. Każdy koncert 
prowadzi z żartem. To jest ogromne 
show. Mieliśmy we wrześniu koncer-
ty w Chicago na zaproszenie agencji 
Highlander Productions. Jechaliśmy tam 
występować wraz z zespołem Piersi. 
Było naprawdę wesoło. Świetny zwa-
riowany czas z ludźmi, których szczerze 
uwielbiam, bo gramy już razem wiele lat. 
W przyszłym roku czekają nas kolejne 
wyjazdy do USA. Tym razem odwie-
dzimy przy okazji Nowy Jork i Miami. 
Odwiedziliśmy też festiwale Czechach  
i Słowacji. Nagrywamy teraz drugą płytę. 
Warto posłuchać nas na żywo, ponieważ 
jest to żywiołowy skład. Wykonujemy 
muzykę folkową całego łuku Karpat.  
W naszym repertuarze są piosenki za-
równo góralskie jak i rumuńskie, romskie  
i bałkańskie, wymieszane ze swingiem lat 
30. Gramy także autorskie utwory. 
Będzie Was można usłyszeć w Ustro-
niu?
Akurat jest okazja usłyszeć nas w Ustro-
niu, ponieważ 30 listopada zagramy 
koncert andrzejkowy w Prażakówce. 
Zaczynamy o godzinie 19.00. Serdecznie 
zapraszam na ten występ. Zachęcam do 
zakupu biletów. Jeśli frekwencja dopi-
sze, to chętnie zagramy znowu w moim 
rodzinnym mieście. A pomysłów mamy 
dużo, ponieważ od nowego roku ruszamy 
z projektem „Potańcówka retro”. Będzie-
my wykonywać piękne przedwojenne 
polskie utwory zaaranżowane w naszym 
stylu. Chcielibyśmy tutaj wrócić z fajnym 
show, przy którym będzie można potań-
czyć i poczuć się jak na imprezie z lat 20. 
ubiegłego wieku. 
Dziękuję za rozmowę.
                    Rozmawiał: Mateusz Bielesz

Na trasie koncertowej w Stanach Zjednoczonych z zespołem Holeviaters.

Rozmowa ze Zbyszkiem Bałdysem 
gitarzystą, producentem i właścicielem „Dread Agency”
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Co to jest tajemniczy dymfok? Na Śląsku Cieszyńskim tak 
mówi się na specjalny, ciężki żeliwny kociołek, który stawia 
się bezpośrednio na ognisku i szczelnie zamyka od góry.  
W nim przyrządza się także potrawę o tej samej nazwie. Tak 
więc danie wzięło swoją danie od naczynia. Podobnie jest na 
Węgrzech. Bogracz, to znowu rodzaj kociołka stalowego lub 
emaliowanego, który rozszerza się ku górze. Kociołek pod-
wieszany jest na trójnogu i wieszany na metalowym łańcuchu. 
Bogracz wisi nad ogniskiem, a w środku gotuje się węgierski 
gulasz. Zaczęto zatem nazywać tak samo i danie.

W naszej tradycji dymfok był mocno związany z zielonymi 
świątkami, czyli dniem pięćdziesiątnicy. Wtedy oprócz nieod-
łącznej jajecznicy z ogniska spożywało się również na świeżym 
powietrzu ową tę równie ciężką potrawę.

Właśnie wokół dymfoków zebrali się mieszkańcy Ustronia  
i okolic, aby rywalizować w przygotowaniu tej smacznej potrawy, 
którą z racji jej mało delikatnych składników, podaje się przede 
wszystkim jesienią. To były I Mistrzostwa Ustronia w Pieczeniu 
Dymfoków.

Pomysłodawcą wydarzenia jest Michał Kubok. Zainspirowany 
podobnymi konkursami w Chorwacji, postanowił, że zachęci 
bliskich znajomych do zorganizowania kulinarnej imprezy  
opartej na lokalnej tradycji. Temat szybko podchwycili Wojciech 
Chybiorz, Paweł Waszek i Mateusz Kral. Każdy z nich wziął 
odpowiedzialność za inne zadania.

Jak piszą organizatorzy: 
– Rywalizacja była zacięta, dymfoki przepyszne. Jury nie 

miało łatwego zadania. Spośród 16 drużyn zostały wyłonione  
3 najlepsze, które zdobył najwięcej punktów. Prócz zgodności  
z regulaminem, smaku, zapachu, konsystencji i sposobu podania 
ważna była prezentacja przyrządzonego dania. 

Jednak Złoty Dymfok może należeć tylko do jednej drużyny.
Oto zwycięzcy edycji 2023:
1. Akcja Wędzok, 2. Darmojazdy, 3. Wyższy poziom dymfo-

ka.                                                  Tekst i foto: Mateusz Bielesz

DYMFOKI W DOBCE

45/2023/2/R
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www.okna-besta.pl ZAPRA-
SZAMY – USTROŃ. 33-854-
53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, 
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Bagażówka - przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Sprzedam drewno opałowe. 
Buk sezonowany. 697-264-371.

Galeria Venus przyjmie kon-
serwatora "złotš ršczkę". 505-
665-466.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA
www.ustron.pl

USTROŃ W FINALE
Dzięki wspaniałej postawie mieszkańców naszego miasta i bardzo 

dużej liczbie wysłanych smsów wygraliśmy rywalizację z Żywcem w 
rozgrywkach Turnieju Europejskiego „Śląskie do przodu”. Podczas 
głosowania Ustroń ostatecznie zwyciężył z Żywcem, zdobywając 
78,87% głosów, podczas gdy nasz rywal zebrał jedynie 21,13% 
głosów. 

TEKLA DO FINAŁU
Już w następną sobotę, 16 listopada w półfinale programu 

„Mam talent” nadawanego w telewizji TVN zaśpiewa zespół 
Tekla Klebetnica. Ich wejście do finału zależy od liczby smsów 
wysłanych przez widzów. Ustroniacy nie raz już wspierali repre-
zentantów naszego miasta i pomagali im osiągać dobre miejsca 
lub przechodzić do następnych etapów. Na pewno i tym razem nie 
zawiodą. Tekla Klebetnica w finale to byłoby coś! Promocja miasta, 
regionu, ale też wspaniałej muzyki, którą tworzą członkowie grupy. 
Muzyki wielowymiarowej, wielonarodowej, grającej na strunach 
duszy. Utwór, który zaprezentuje grupa założona przez Zygmunta 
Czupryna z Ustronia, na pewno będzie piękny i dopracowany  
w każdym szczególe. Zapewne też wyeksponuje wyjątkowy wokal 
Anny Adamowskiej, który szczególnie zachwycił słuchaczy podczas 
występu w eliminacjach.

BIBLIOTEKA BRAMĄ DO WIEDZY I ZABAWY
Na całym świecie październik obchodzony jest jako Między-

narodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych. Po raz kolejny do tych 
obchodów przyłączyła się nasza szkoła w Polanie, podejmując 
działania promujące bibliotekę i czytelnictwo. Już końcem września 
pojawił się na gazetkach klasowych program obchodów. Wszyst-
kie zaplanowane akcje i zadania do wykonania były przydzielone 
uczniom poszczególnych klas. (…) Został przeprowadzony konkurs 
czytelniczy dla klas 3-6 pt. „Czy znasz te lektury?”, który miał na 
celu utrwalenie wiedzy na temat przeczytanych lektur i ich twór-
ców. Oczekiwaną chwilą była degustacja tortu w kształcie książki. 
Wszystkie wydarzenia, które w tym dniu miały miejsce, na długo 
zostaną w pamięci naszych czytelników. Zapraszamy do korzy-
stania ze zbiorów szkolnej biblioteki.                                       (ls) 

 

 

 

10 lat temu - 7.11.2013 r.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
18.11 Centrum     ul. Daszyńskiego 8   33 854-57-76
19.11  Cent. Leków MAX  ul. Daszyńskiego 1   33 856-11-93

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

OGŁOSZENIA DROBNE

Oto wyjątkowy ustroński łowca, dumnie prezentuje swoją zdo-
bycz.                                                   Fot. Barbara Szcześniewska

X-XI  Wystawa malarstwa Czesława Romanowskiego,  
   Galeria Rynek
X-XI  Wystawa poplenerowa „Jaszowiec 2023”, Muze- 
	 	 	 um	Ustrońskie
16.11 16.00 Wykład Katarzyny Wojciechowskiej pt.: WITAJ SMUT- 
   KU!, Muzeum	Ustrońskie
16.11 17.30 Warsztaty twórcze przy kawie: Dekorowanie pier- 
   niczków,	MDK	Prażakówka
17.11 17.00 Wykład Aleksandra Dordy pt. Ruderalia i dzikaria –  
   „przyroda po nowemu”?, Muzeum	Ustrońskie
17.11 19.00 Ustrońska Jesień Muzyczna: "Kochałam Cię dziś rano"  
   Ela Dębska, MDK	Prażakówka	(bilet:	40zł)
19.11 12.00 XXII Dni Klemensowe: Uroczysta Suma Odpustowa  
   pod przewodnictwem ks. Rafała Jakubca, Kościół	św.	 
   Klemensa
21.11 17.00 Ogólne Zebranie Mieszkańców Osiedla Ustroń Górny,  
   Szkoła	Podstawowa	nr	1
24.11 17.00 Wieczór autorski z Lidią Czyż, Parafia	Ewangelicko 
	 	 	 -Augsburska
25.11 10.00 Rodzinne sprzątanie Polany, zbiórka: parking	 przy	 
	 	 	 dolnej	stacji	KL	Czantoria
25.11 14.30 Dzień Pluszowego Misia, Dworzec	Dobrych	Myśli
25.11 15.00 Panel dyskusyjny na temat różnych oblicz patrioty- 
   zmu, Muzeum	Ustrońskie
30.11 12.00 Dzień Pamięci AK Czantoria,	dolna	stacja	KL	Czantoria

45/2023/3/R
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) pobłyskuje na paznokciach, 8) wydawana 
przez kasjerkę, 9) świętuje w połowie lutego, 10) polski trans-
atlantyk, 12) opaska pełna szlachetnych kamieni, 14) sypialnia 
w dworku, 15) gmina w Polsce, 16) rzadka rzecz, 19) uprawna 
roślina pastewna, 22) epos grecki przypisywany Homerowi,  
23) kibicowanie ma w genach, 24) indiański czarownik.
PIONOWO: 2) zwój papieru, 3) pomysł-projekt, 4) zgrzyta  
w maszynie, 5) kłująca roślina, 6) piękna w Krakowie,  
7) motyl- mucha, 11) zaginiony ląd, 13) wyniki mnożenia,  
17) wyspa na Morzu Śródziemnym, 18) maszyna w tartaku, 
20) ziemia dla rolnika, 21) potocznie kokaina. 

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 24 listopada.

Rozwiązanie Krzyżówki 43

SZARY LISTOPAD

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowisko 
Ustroń otrzymuje:* Zofia Wałaska z Ustronia, ul. Chabrów.  Zwycięzcę 
zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2014 r.                       Fot. W. Suchta

45/2023/4/R

45/2023/5/R

ZAJĘCIA GIMNASTYCZNE 
PRZY PARAFII 

Zapraszamy wszystkich dawnych i nowych uczestników za-
jęć gimnastycznych, które od października znów odbywają się  
w czwartki o godz. 18.00 w sali parafialnej przy kościele ewan-
gelickim. Gimnastyka w miłej atmosferze to lepsza kondycja  
i dobry nastrój.                                                     Organizatorzy

PRZEGLĄD KOLEI LINOWEJ
Do 23 listopada Kolej Linowa Czantoria przechodzić będzie obo-

wiązkowy przegląd techniczny. W tym okresie kolej będzie nieczynna  
w dni robocze. W soboty i niedziele będzie można skorzystać  
z kolei w godz. październik: 8.30 - 16.30, listopad 8.30 - 15.30.
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Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, HERMES Nierodzim, Informacja 
Turystyczna Rynek, Lewiatan Manhatan, PSS Beskid, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi. 

Tygodnik miejski. Redaguje Zespół. Redaktor naczelny: Mateusz Bielesz. Adres redakcji: 43-450 Ustroń, Rynek 4 (budynek  
biblioteki), tel. 33 854-34-67, e-mail: gazeta@ustron.pl / Nakład: 1050 egzemplarzy/ Informacje dotyczące ochrony danych osobowych: 
http://gazeta.odo.ustron.pl /Zastrzegamy sobie prawo przeredagowywania, dokonywania skrótów i zmiany nadsyłanych materiałów. Tekstów 
niezamówionych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmujemy w siedzibie redakcji w dni powszednie w godz. 8.00-16.00. Redakcja nie pon-
osi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Skład: Gazeta Ustrońska; Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „MODENA” Sp. z o. o. 
ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyn, tel. 33 852 36 65, e-mail: biuro@drukarniamodena.pl. 

Numer zamknięto: 13.11.2023 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 20.11.2023 r.

Kajetanowicz i Szczepaniak mają za 
sobą kolejny świetny sezon w Rajdo-
wych Mistrzostwach Świata (WRC), 
podczas którego wywalczyli już piąte  
z rzędu podium w klasyfikacji sezonowej. 
To niebywały sukces, który podkreśla 
tylko niezmiennie wysoką formę załogi 
ORLEN Rally Team. W tym roku Polacy 
skupili się na walce w kategorii WRC2 

Challenger, stworzonej dla załóg prywat-
nych. W stawce ponad 100 załóg, które 
brały udział w tegorocznych rajdach, 
Kajetanowicz i Szczepaniak wygrywali 
aż trzykrotnie (Meksyk, Sardynia i Ke-
nia), zajmując drugie miejsce w Grecji  
i trzecie podczas Rajdu Europy Central-
nej. Nie ukończyli jedynie rundy w Chile, 
gdzie pechowo uszkodzili zawieszenie na 

SPRAWIEDLIWY REMIS

WALCZĄ O TYTUŁ

1 TS Podbeskidzie II BB S.A. 31 47:19
2 KS Polonia Łaziska Górne 31 31:10
3 KS Spójnia Landek 30 29:13
4 LKS Decor Bełk 25 29:18
5 LKS Orzeł Łękawica 24 28:17
6 GKS Gwarek Ornontowice 23 26:12
7 KS ROW 1964 Rybnik 23 24:33
8 LKS Tempo Puńców 23 27:29
9 Odra Wodzisław Śląski 21 23:23
10 BTS Rekord II Bielsko-Biała 21 21:27
11 KS Kuźnia Ustroń 20 32:27
12 KP GKS II Tychy S.A. 20 24:24
13 MRKS Czechowice-Dziedzice 16 20:25
14 LKS Tworków 15 27:35
15 LKS Czaniec 10 21:36
16 MKS Lędziny 0 6:67

IV LIGA (Śląsk - grupa II)

Ostatni mecz rundy jesiennej piłkarze 
Kuźni rozegrali w Wodzisławiu. Spotka-
nie rozpoczęło się znakomicie dla naszych 
zawodników, bo już w 8. minucie bramkę 
zdobył Mykola Bui, po podaniu Kamila 
Szlufarskiego. W czasie trwania pierwszej 
połowy mecz układał się po myśli gości, 
jednak to gracze legendarnej Odry strze-
lili wyrównującego gola w 36. minucie.  
W drugiej połowie Kuźnia zmuszona była 
się bronić, ale jej defensywa była na tyle 
skuteczna, że remis udało się utrzymać 

do końcowego gwizdka. W połowie se-
zonu zajmujemy 11. miejsce z ciekawym 
bilansem: 5 zwycięstw, 5 remisów, 5 po-
rażek.                                                 (mb) 

Bramki: Bui 8’
Skład:
12. Skocz - 19. Carabali, 4. Gomes,  

6. Ligocki, 15. Sudoł, 11. Rycka (17. Fie-
dor 63’), 99. Pietraczyk (9. Sikora 75’), 
7. Bujok (10. Wania 86’), 21.Szlufarski 
(24. Tarasz 63’), 8.Bui, 5.Jaworski.

IV LIGA Odra Wodzisław – Kuźnia Ustroń 1:1 (1:1)

ostatnim etapie. 
W walce o tegoroczny tytuł pozostały 

trzy duety: Pajari/Mälkönen (118 punk-
tów), Kajetanowicz/Szczepaniak (108 
pkt.) i Griazin/Aleksandrow (96 pkt.). 
W sezonie brane pod uwagę jest sześć 
najlepszych wyników z siedmiu możli-
wych. Limit ten wykorzystali już liderzy, 
ale swój dorobek zwiększyć mogą nadal 
pozostałe dwie załogi. Do zdobycia jest 
łącznie 25 punktów, i choć Polacy są  
w nieco lepszej pozycji, nie mogą stracić 
koncentracji choćby na chwilę. 

– Jesteśmy w Japonii, zakończyliśmy 
testy przed ostatnią rundą WRC w tym 
roku. Samochód jest dobrze przygo-
towany. Po minionym Rajdzie Europy 
Centralnej mamy sprawdzone ustawienia 
na asfalt. Zespół ORLEN Rally Team jest 
zmotywowany, ja oczywiście również, 
ale przed nami jeszcze sporo pracy nad 
zapoznaniem z trasą. Czeka mnie też dużo 
pracy umysłowej nad strategią, te myśli 
codziennie toczą się w mojej głowie. Chcę 
zachować spokój, choć to niewątpliwie 
trudne, bo to ostatnia runda tego sezonu. 
Świadomość, że wywalczone tutaj punkty 
ukształtują tabelę sezonu, rodzi pewną 
presję. Jednak staram się przekuwać ją 
w motywację, by pojechać ten trudny 
rajd jak najlepiej. Nadrzędnym celem 
będzie natomiast szczęśliwe zwieńczenie 
sezonu, a rozumiem przez to osiągniecie 
mojego głównego celu – mistrzostwa 
świata. Już teraz jesteśmy na drugim 
miejscu w klasyfikacji WRC2 Challenger 
na 103 załogi, a więc nasz zespół jest  
w czołówce świata. Myślę, że to powód do 
radości i niezależnie od tego, co wydarzy 
się w Japonii, chciałbym po powrocie 
do Polski móc cieszyć się nim wspólnie 
z kibicami, którzy przez cały rok mnie 
wspierali – mówi przed startem Kajetan 
Kajetanowicz.

W tym tygodniu rozegrana zostanie ostatnia runda tegorocznego sezonu Rajdowych 
Mistrzostw Świata, w której o tytuł w kategorii WRC2 Challenger powalczą Kajetan 
Kajetanowicz i Maciej Szczepaniak. Polacy są aktualnie wiceliderami tabeli, ale mogą 
jeszcze zbierać punkty w odróżnieniu od prowadzących Finów, którzy wykorzystali 
już maksymalną liczbę siedmiu startów. Duet ORLEN Rally Team staje przed dużym 
wyzwaniem i musi „odczarować” japońską rundę, po ubiegłorocznym pechowym 
przedwczesnym zakończeniu. 


